



Prioritete,  
vizija,  
dobra  
ekipa

Župan Peter Bohinec v  
novoletnem intervjuju

stran 2



Zbor Letim  
ponovno  
navdušil

Pevski zbor Srednje šole  
Jesenice je na božično-  
novoletnem koncertu  
obiskovalce popeljal v svet  
slovenske glasbe.

stran 10

# jeseeniške novice

GG

ČASOPIS OBČINE JESENICE, 24. DECEMBRA 2025, ŠTEVILKA 17

Silvestrovanje na trgu  
z Gajst'n Bandom

Na silvestrovo bo v dvorani Gledališča Toneta Čufarja potekal silvestrski koncert Klope Kampanel, ob 22. uri pa se bo začelo silvestrovanje na Trgu Toneta Čufarja s skupino Gajst'n Band.

URŠKA PETERNEL

Občina Jesenice je v sodelovanju z organizatorji pripravila bogat program decembrskih prireditev pod imenom Veseli december 2025. Nekaj se jih je že zvrstilo, nekaj pa jih še prihaja. V torek, 23. decembra, ob 17. uri bo otroke na Čufarjevem trgu obiskal dedek Mraz. Najprej bo nastopil čarodej Toni s svojimi čarovnijami, potem pa bodo vsi skupaj spremljali, od kod se bo pripeljal dedek Mraz s svojo vprego. V petek, 26. decembra, bo na Blejski Dobravi blagoslov konj s praznovanjem dneva samostojnosti in enotnosti. Dogajanje se bo začelo ob 10. uri s sveto mašo v cerkvi sv. Štefana. Med 11. uro in 11.20 se bodo konjeniki zbrali pri gostilni Jurč, sledila bo povorka do vaškega jedra. Med 11. uro in 11.30 bo v vaškem jedru potekala predstavitev prve pomoči z uporabo defibrilatorja. Ob 12. uri se bo začel kulturni program. V soboto, 27. decembra, bo na Trgu Toneta Čufarja koncert domače skupine Yugo Nostalgica, začel se bo ob



Ves december se na Trgu Toneta Čufarja vrstijo različni dogodki, vrhunec bo silvestrovanje z Gajst'n Bandom. / FOTO: NIK BERTONCELJ

20.30. Pihalni orkester Jesenice - Kranjska Gora pripravlja tradicionalni novoletni koncert, ki bo prav tako v soboto, 27. decembra, v Kinu Železar. Letošnja gostja bo Maja Keuc. Koncert, za katerega je vsako leto ogromno zanimanja, je darilo župana Petra Bohinca občanom, brezplačne vstopnice pa so žal že pošle.

V nedeljo, 28. decembra, ob 10. uri bo v dvorani gledališča praznična predstava za otroke Mirko in čarobne lučke, otroke bo obiskal tudi dedek Mraz. V ponedeljek, 29. decembra, ob 17.30 bo v Športni dvorani Podmežakla drsalna revija jeseeniškega drsalnega kluba Novoletna pravljica na ledu.

V torek, 30. decembra, ob 17. uri na Blejski Dobravi pripravljajo tradicionalni pohod z baklami na Poljansko babo. Pestro bo tudi na silvestrovo. Najprej bo v Gledališču Toneta Čufarja silvestrski koncert klope Kampanel, začel se bo ob 20. uri, sledilo bo silvestrovanje na prostem z Gajst'n Bandom, ki se bo začelo ob 22. uri.

V srcu, če je ta pravo,  
je zmeraj prostora  
za tisoč imenitnih stvari,  
ki jih ljubiti mora  
vse, kar živi.

(Tone Pavček)

Želim vam leto, ki vam ga bodo oblikovali  
trdno zdravje, poglobljene misli in iskrena  
povezanost z bližnjimi.

Lepe božično-novoletne praznike  
in srečno 2026!

Župan Občine Jesenice  
mag. Peter Bohinec s sodelavci



KRAJEVNA SKUPNOST

Drvo hvaležnosti na  
pokopališču

Na pokopališču na Blejski Dobravi so postavili jelko, na katero je mogoče obesiti lesen obesek in nanj napisati spomin, besedo hvaležnosti ali preprosto misel.

stran 5

KULTURA

Spoštljiv spomin na  
Joža Varla

Z odkritjem doprsnega kipa v spodnji avli Gledališča Toneta Čufarja Jesenice so se poklonili spominu na vsestranskega kulturnika Joža Varla.

stran 6

ZANIMIVOSTI

Šest naslovov državnih  
prvakov

Na državnem prvenstvu so naslove državnih prvakov osvojili: Ula Zadnikar, Žiga Jevnik, Hana Operčkal, Mija Hebar, Izabela Grgurič in Sara Ilijeva.

stran 9

ZANIMIVOSTI

Priznanja za deveti  
Jeseniški cirkul

Letos je celotno traso Jeseniškega cirkla prehodilo šestnajst pohodnikov in pohodnic, največ s Hrušice in Jesenic ter iz Begunj, Lesc in drugih krajev.

stran 14

Iz uredništva časopisa Gorenjski glas  
vam želimo vesele praznike ter  
srečno, zdravo in uspešno leto 2026.

Gorenjski Glas

Vabimo vas v našo veliko družino naročnikov.  
04 201 42 41 | narocnine@g-glas.si | www.gorenjskiglas.si

# OBČINSKE NOVICE

## Prioritete, vizija, dobra ekipa

»Jesenice so ta čas veliko gradbišče in z vsemi projekti, ki potekajo, bodo postale modernejše, lepše, urbanistično urejeno mesto, ki bo še prijetnejše za bivanje,« pravi župan Občine Jesenice Peter Bohinec v novoletnem intervjuju. V njem tudi prvič javno razkriva, ali bo na lokalnih volitvah prihodnjo jesen ponovno kandidiral za mesto župana.

URŠKA PETERNEL

Na decembrski seji zaradi nesklepčnosti niste mogli obravnavati občinskih proračunov za leti 2026 in 2027. Kaj to pomeni za delovanje občine?

Začasnega financiranja ne želim nobenemu županu. Že v letu 2025 smo ga bili žal prisiljeni imeti, kar nam je povzročilo velike težave, zlasti na področju investicij, delovanja javnih zavodov in razpisov. Tudi letos se nam je zgodilo enako in zelo me skrbi tak način delovanja nekaterih občinskih svetnikov, ko ne prepoznajo, da je to slabo za Jesenice in za občane. Nerazumno je, da se kopja lomijo na občinski upravi. Vendarle upam, da bo prevladal razum in bomo proračuna za leti 2026 in 2027 spravili pod streho in zagotovili normalno delovanje občine, javnih zavodov, izplačilo plač zaposlenih ter nadaljevanje pomembnih investicij.

**Katere bodo največje investicije v prihodnjem letu, kateremu področju boste namenili največ pozornosti?**

Med največjimi projekti je izgradnja tretjega odlagalnega polja na odlagališču Mala Mežakla. Gre za zelo pomemben projekt, ki ga izvajamo skupaj z občinama Kranjska Gora in Žirovnica. Država odlagališča zapira, zato sem vesel, da ohranjamo lastno odlagališče in da bomo na tem področju neodvisni. Potem je tu dokončanje gradnje vrtčevske enote Julke Pibernik, začeli bomo energetsko prenovu upravne stavbe občine, kjer bomo zamenjali stavbno pohištvo, sistem ogrevanja ... Nadaljevali bomo sanacijo po ujmi, vlagali bomo v

sistem Peričnik, vzdrževanje centralne čistilne naprave, vlaganja v kanalizacijsko omrežje, uredili bomo tudi še zadnje otroško igrišče Zarja.

**Koliko denarja letno je sicer na voljo za investicije?**

Skupni odhodki in izdatki proračuna za leto 2026 znašajo 33,8 milijona evrov. Od tega je za investicije namenjenih 12,5 milijona evrov, kar predstavlja 36,4 odstotka vseh načrtovanih proračunskih odhodkov.

**Bo pa potrebna zadolžitev, čemur nekateri občinski svetniki nasprotujejo.**

Proračun je pripravljen v skladu z vizijo razvoja in je izjemno investicijsko naravn. Rad bi poudaril, da se zadolžujemo samo za projekte, ki so že v izvajanju in so pomembni za nadaljnji razvoj občine. Na vseh področjih, kjer se desetletje ni delalo, smo prestavili v peto prestavo in naslednje leto, ko se zaključuje mandat, bodo najpomembnejši projekti zaključeni. Imeli smo prioritete, vizijo in dobro ekipo, Jesenice so ta čas veliko gradbišče in z vsemi projekti, ki potekajo, bodo postale modernejše, lepše, urbanistično urejeno mesto, ki bo še prijetnejše za bivanje.

**Nekateri občinski svetniki pogosto očitajo, da je občinska uprava premalo uspešna pri prijavi na evropske in državne razpise. Lahko navedete konkreten podatek, koliko sredstev sofinanciranja boste predvidoma prejeli v letu 2026 in za katere projekte?**

V proračunu za leto 2026 je predvidenih 2,2 milijona evrov sredstev sofinanciranja iz državnega proračuna



Župan Peter Bohinec na nedavnem odprtju kotlovnice na lesno biomaso podjetja Enos

/ FOTO: NIK BERTONCELJ

val Center za krepitev zdravja. Gradbena dela so zaključena, kmalu bo dokončano tudi opremljanje prostorov. Prav tako pričakujemo, da bo država v letu 2026 končno povrnila stroške alarmiranja in monitoringa za plazove nad Koroško Belo iz Načrta za okrevanje in odpornost.

V letu 2027 pa je načrtovanih še 1,42 milijona evrov sofinancerskih sredstev iz dogovora za razvoj regij, predvsem za začetek obnove vodovodnega omrežja Završnica in nadaljevanje sanacij cestne infrastrukture po naravnih nesrečah. Občinska uprava sicer aktivno spremlja javne razpise. Upam, da bomo še za nekatere predvidene investicije lahko pridobili nepovratna sredstva, vendar še preučujemo razpisne pogoje in možnosti izvedbe. V mislih imam ureditev Ceste Toneta Tomšiča v okolici vrtca in šole po načelih trajnostne mobilnosti, preučujemo sofinanciranje nakupov električnih vozil za prevoz solarjev ter možnosti sofinanciranja prenove razsvetljave v športni dvorani Podmežakla. Res pa je, da na nekaj razpisih nismo bili uspešni, denimo za ureditev Poslovne cone Jesenice, in sicer zaradi pogojev države, ki večje spodbude namenja razvoju vzhodnih regij. A nismo vrgli puške v koruzo in še vedno računamo na pogajanja na ministrstvu, da pridobimo evropska sredstva za projekt, za katerega imamo vsa soglasja in pridobljeno gradbeno dovoljenje.

**Ta čas v občini poteka več velikih investicij, med drugim gradnja novih stanovanj v soseski Partizan. Kako potekajo dela?**

Izvajalec ta čas namešča stavbno pohištvo, soseska dobiva zunanji videz. Posebno me veseli, da se ureja tudi park, ki bo prvi tematski park na Jesenicah in bo poklon jeseniškim športnikom, olimpijcem. V njem bo tudi skulptura, zapisana bodo imena vseh Jeseničanov, ki so bili udeleženci olimpijskih iger. Zaključuje se tudi urejanje komunalne infrastrukture, cestišče je že preplasteno in cesta bo v obe smeri kmalu odprta. Stanovanjska soseska naj bi bila dokončana sredi prihodnjega leta, ko bo zgrajen tudi vrtec Julke Pibernik. Dom bodo namreč dobile mlade družine, zato bo novi vrtec prepotraben.

**Začel se je tudi velik projekt izgradnje zaplavnih pregrad nad Koroško Belo. Eden večjih izzivov bo vožnja težke gradbene mehanizacije skozi vas.**

Tako je, dela so se začela, gre za zelo zahteven projekt in vesel sem, da nam je uspelo prepričati državo, da je zares nujen. Sofinanciran bo z evropskimi sredstvi, iz Načrta za okrevanje in odpornost, zato so roki kratki, dela morajo biti zaključena do junija prihodnje leto. Krajane sem prosil za razumevanje, v času del bo povečan promet mehanizacije skozi vas, hrup bodo povzročali preleti helikopterja. V sodelovanju z

vrtcem in šolo pripravljamo varnostni načrt, da bomo zagotovili čim varnejše poti za otroke. Do junija bomo morali stisniti zobe in malo potrpeti, rad pa bi se posebej zahvalil agrarni skupnosti, ki je omogočila pridobivanje zemljišč za gradnjo velike zaplavne pregrade, to je razbijača, in sistemov jeklenic.

**Jesenice pa so dočakale tudi enega največjih projektov, to je nadgradnjo železniškega vozlišča.**

Res je, gre trenutno za največji projekt v občini, železniško vozlišče je bilo res prepotrebno obnove, postajalo je tudi nevarno. Tiri so desetletja razdeljevali mesto na dva dela, zdaj pa bomo z gradnjo dveh podhodov omogočili prehajanje med severnim in južnim delom mesta. Omogočen bo neposreden dostop do novih peronov tudi iz podhoda Podmežakla, odstranjeni bodo vsi stari tiri in objekti, ki so kazili videz mesta. Posebno pa sem vesel, da bomo pridobili več kot sto novih parkirnih mest.

**Vstopili smo v čarobni december, Jesenice so letos posebno lepo okrašene, potekajo tudi številne prireditve, koncerti, predstave za otroke, obiski dobrih mož. Kot župan že ves čas poudarjate pomen tovrstnih druženj tako v Jeseniškem poletju kot zdaj v Veselem decembru, kajne?**

Naše prireditve so odlično obiskane in lahko povem, da smo morali kupiti celo doda-

tne stole, saj jih je na marsikaterem dogodku zmanjkovalo ... Moja vizija je, da občina v okviru Zavoda za šport Jesenice zagotavlja podporo, ozvočenje, oder, šotore, medtem ko društva poskrbijo za program. Tako se skozi leto zvrsti cela vrsta dogodkov, začne se s pustno povorko, ki pritegne staro in mlado, sledita Jožefov sejem, ki ohranja tradicijo, in Pomladni tek. Maj je mesec narcis in prireditve v Planini pod Golico, letos sem zadovoljen z dobrim obiskom in dejstvom, da nismo prejeli nobene pritožbe krajanov glede parkiranja, varnosti. Potem je tu Jeseniško poletje, ki se je odlično prijelo, in zelo sem vesel, da večti-sočglava množica uživa na več kot štiridesetih prireditvah. Uresničuje se tudi moja vizija, da bi koncerte pripravljali tudi po krajevnih skupnostih, letos sta bila tako odlično obiskana dalmatinski večer na Hrušici in koncert Petra Lovšina na Koroški Beli. Takšne prireditve združujejo skupnost in ustvarjajo povezanost ljudi. Zdaj pa smo v veselem decembru, potekalo bo več kot trideset prireditev, od obiska Miklavža, dedka Mraza, prižiga lučk, koncertov, bazarjev ... Letos smo poskrbeli za dodatno osvetlitev, največ pohval je požela osvetlitev drevoreda mimo nove soseske Partizan, osvetlili smo gasilski dom in cerkev v Planini pod Golico in cerkev na Koroški Beli, kjer je bila zelo dobro obiskana tudi adventna tržnica – in vse pohvale organizatorjem. Sledi še koncert Yugo Nostalgie, koncert pihalnega orkestra z Majo Keuc, silvestrski koncert Klape Kampanel v gledališču in silvestrovanje na prostem na Trgu Toneta Čufarja. Mislim, da lahko vsakdo najde kaj zase, in vesel sem, da imamo na Jesenicah toliko kakovostnih prireditev, da po decembrski praznično vzdušje ni treba na Bled ali v Ljubljano.

**Prihodnje leto so lokalne volitve. Je še prezigodaj za vprašanje, ali nameravate ponovno kandidirati za župana?**

Ni prezigodaj. V enem mandatu težko uresničiš vse zastavljene cilje in zaključiš vse projekte. Imam še vedno dovolj energije, da delo nadaljujem in da še naprej razvijamo mesto v skladu z načrtano vizijo. Poleg tega župan mora vedeti, katera vrata je treba odpreti v Ljubljani, mora znati poslušati ljudi, mora imeti vizijo in določiti prioritete.

**»Ob izteku leta se občankam in občanom iskreno zahvaljujem za zaupanje, sodelovanje in razumevanje. Naj bodo praznični dnevi čas miru, topline in bližine, novo leto pa naj prinese zdravje, srečo in uspeh pri uresničevanju osebnih ter naših skupnih ciljev. Želim vam lepe praznike in vse dobro v novem letu!«**

športno infrastrukturo in začeli posodabljanje glavno nogometno igrišče v Podmežakli, kjer načrtujemo ureditev razsvetljave in tribun, naslednje leto pa potem še ureditev zelenice. Načrtujemo tudi več modernizacij cest, med drugim začetek obnove Ceste Toneta Tomšiča, zelo pomemben projekt bo obnova vodovodnega sistema Završnica, načrtujemo tudi vlaganja v

in evropskih skladov. Ta sredstva so povezana s konkretnimi projekti, kot so izgradnja vrtčevske enote Julke Pibernik, energetska prenova občinske stavbe, sanacije infrastrukture po poplavih 2023, sofinanciranje prenove športne infrastrukture in drugi manjši projekti. Pričakujemo tudi izplačilo sredstev za prenovu stavbe ob Zdravstvenem domu Jesenice, kjer bo delo-

OBČINSKE NOVICE

Občina brez proračuna

Občina Jesenice bo v novo leto vstopila brez sprejetega proračuna in z začasnim financiranjem. Na sejo občinskega sveta so ponovno prišli krajani Blejske Dobrave, ki so še vedno nezadovoljni s prometno ureditvijo mimo objekta Blejska Dobrava 1 in občinskim načinom reševanja problematike.

URŠKA PETERNEL

Decembrsko redno sejo občinskega sveta je ponovno zaznamoval prihod skupine krajanov Blejske Dobrave, ki že več mesecev opozarjajo na problematiko prometne ureditve mimo objekta Blejska Dobrava 1. O tem so županu poslali tudi odprto pismo. V imenu krajanov je Bruno Kalčič na seji dejal, da je prometna signalizacija postavljena nezakonito in da si podjetnik še vedno prisva-ja tuja zemljišča, tudi občinsko. Postavil je vprašanje, kdaj se bo začela gradnja obljubljenega pločnika in kdaj bodo postavili cestnoprometno signalizacijo, ki bo v skladu z zakonodajo. Ponovno je izrazil tudi zahtevo, da se ta točka obravnava na seji občinskega sveta. Župan Peter Bohinec je očitke zavrnil in poudaril, da so izpolnili vse zahteve z zbora krajanov in sestankov s predstavniki krajanov. Umaknili so radar in vrnili omejitev hitrosti 40 kilometrov na uro. Poslali so tudi poziv podjetju Junik-M za varno nakladanje ter razkladanje vozil. Čakajo pa še odgovor ministrstva za infrastrukturo, ki so ga zaprosili za tolmačenje predpisov glede omejitve hitrosti in nakladanja tovara na cesti. Prav tako so podjetniku določili



Bruno Kalčič (na desni) iz civilne iniciative na seji občinskega sveta / FOTO: NIK BERTONCEJ

rok 22. december, da odstrani ograjo, zatem pa bodo zgradili manjkajoči del pločnika. Župan je zatrdil, da bo to točko uvrstil na dnevni red ene od prihodnjih sej. Ob tem pa je poudaril, da občina medsosedskih sporov ne more reševati.

Imenovanje sveta Zavoda za šport Jesenice

Precej burna razprava je bila tudi pri dodatni točki dnevnega reda, to je imenovanju predstavnikov Občine Jesenice v svet Zavoda za šport Jesenice. Na koncu so izglasovali sklep, da se v svet imenujejo Ivan Šendula, Irma Jagurđžija Ličina in Tanja

Tarman. A je župan napovedal, da bo sklep zadržal, kajti postopek izbiranja kandidatov, ki je potekal na seji Komisije za mandatna vprašanja, volitve in imenovanja, je še vedno v obravnavi na Komisiji za preprečevanje korupcije zaradi domnevnega konflikta interesov. Predsednik komisije Džeki Halilov (Gibanje Svoboda) je zagotovil, da je bil postopek pravilen.

Občina ostala brez proračunov

Tokratna seja je bila sicer ena najpomembnejših, kajti na njej bi morali odločiti o proračunih za leti 2026 in

2027. A po izredno burni razpravi so občinski svetniki Gibanja Svoboda, Neodvisne liste Za boljše Jesenice in še nekateri sejo zapustili, tako

Občina bo v leto 2026 ponovno vstopila z začasnim financiranjem.

da je bil občinski svet pred obravnavo proračunov nesklepčen. Župan je zato sejo prekinil in napovedal, da jo bodo nadaljevali v januarju. To pomeni, da bo občina v leto 2026 vstopila z začasnim financiranjem.

PVC OKNA, VRATA, ROLETE IN ŽALUZIJE

**MBA**

**SCHÜCO**

JESENICE, 04 586 33 70  
GSM: 040 201 488

KRANJ, 04 236 81 60  
GSM: 051 643 293

– za novogradnje  
– zamenjava starih oken

[www.oknavratamba.si](http://www.oknavratamba.si)

MBA OBERŽAN D.O.O. CESTA 24. JUNJA 78, LJUBLJANA - CRNUČE

K sodelovanju vabijo prostovoljne šoferje

URŠKA PETERNEL

Na Jesenicah so leta 2020 začeli izvajati brezplačne prevoze za starejše v okviru projekta Prostofer in pod okriljem zavoda Zlata mreža. Prevozi so namenjeni starejšim občanom, ki nimajo svojega avtomobila ali sorodnikov, ki bi jih peljali, in imajo slabe povezave z javnim prevozom. Vozilo, s katerim opravljajo brezplačne prevoze, zagotavlja Občina Jesenice, prevoze pa opravljajo prostovoljni šoferji – prostoferji. Doslej se je v projekt vklju-

čilo že več srčnih občanov, ki so na ta način pomagali soljudem. Ker število želenih prevozov narašča, sedanji prostoferji pa vseh prevozov ne zmorejo opraviti, vabijo v prostovoljske vrste nove prostovoljne voznike, ki bi lahko nekaj svojega prostega časa namenili tudi opravljanju prostovoljnih prevozov. Vse, ki bi se želeli pridružiti prostoferjem, vabijo, da pošljejo sporočilo na elektronski naslov [obcina.jesenice@jesenice.si](mailto:obcina.jesenice@jesenice.si) ali pokličejo na telefonsko številko (04) 5869 278.

Ukrepi na vodnem viru Završnica

Javno komunalno podjetje Jeko nadaljuje aktivnosti za ugotavljanje morebitnega vira onesnaženja in za dolgoročno zaščito vodnega vira Završnica. Kot so pojasnili, bodo v letu 2026 nadaljevali hidrogeološko študijo s sledilnim preizkusom v dolini Završnice, ki bo prispevala k boljšemu razumevanju podzemnih vodnih povezav. Na vodovarstvenem območju potekajo tudi priprave na evidenco objektov in preverjanje njihove komunalne opremljenosti. Obenem poteka opazovalni monitoring vodnega vira, ki je namenjen pravočasnemu zaznavanju morebitnih sprememb v kakovosti vode. V Jeku poudarjajo, da si prizadevajo uporabljati čim manjše potrebne količine natrijevega hipoklorita, ob doslednem zagotavljanju zdravstvene ustreznosti pitne vode.

**jeseniške novice**

WWW.JESENICE.SI

Jeseniške novice so priloga Gorenjskega glasa

**IZDAJATELJ**  
Gorenjski glas, d. o. o., Kranj,  
Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj

**ODGOVORNA UREDNICA**  
Urška Peternel, 041/570 942,  
[urska.peternel@g-glas.si](mailto:urska.peternel@g-glas.si)

**NAMESTNICA ODGOVORNE UREDNICE**  
Marjana Ahačič, 031/352 514,  
[marjana.ahacic@g-glas.si](mailto:marjana.ahacic@g-glas.si)

**UREDNIŠKI ODBOR:**  
Maja Korošec (predsednica),  
Urška Peternel, Janko Rabič  
[novice.jesenice@jesenice.si](mailto:novice.jesenice@jesenice.si)

**LEKTORIRANJE**  
Maja Stržinar

**TEHNIČNI UREDNIK**  
Grega Flajnik

**OGLASNO TRŽENJE**  
Jana Triller, 041/279 807,  
[jana.triller@g-glas.si](mailto:jana.triller@g-glas.si)

Nenaročenih prispevkov in pisem bralcev ne honoriramo.

**Gorenjski Glas**



Jeseniške novice, št. 17/letnik XX so priloga časopisa Gorenjski glas, št. 103, ki je izšel 24. decembra 2025. Jeseniške novice so priložene Gorenjskemu glasu in brezplačno poslane v vsa gospodinjstva v občini Jesenice, izšle so v nakladi 25.970 izvodov. Tisk: Tiskarsko središče, d. o. o. Distribucija: Pošta Slovenije, d. o. o., Maribor.

GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 pri Uradu RS za intelektualno lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d. o. o., Kranj / Direktorica: Ana Aleksič / Naslov: Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj / Tel.: 04/201 42 00, e-pošta: [info@g-glas.si](mailto:info@g-glas.si); mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / Delovni čas: ponedeljek, torek, četrtek od 8. do 15. ure, sreda od 8. do 16. ure, petek od 8. do 15. ure, sobota, nedelje in prazniki zaprti / Gorenjski glas je polletnik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / Redne priloge: Vikend, Letopis, Slovenske počitnice in dvajset lokalnih prilog / Tisk: Tiskarsko središče d. o. o. / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvida: torek 2,70 EUR, petek 3,00 EUR, redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 5%; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48

OBČINSKE NOVICE

Adventni obisk v Nagoldu

Župan Peter Bohinec je skupaj s fotografi in gimnazijskim pevskim zborom na povabilo župana Nagolda obiskal tamkajšnji adventni sejem.

URŠKA PETERNEL

Na povabilo župana Nagolda Jürgena Großmanna se je jeseniški župan Peter Bohinec udeležil božičnega sejma v tem pobratenem nemškem mestu. Na svoji stojnici je jeseniška delegacija predstavila tudi nekaj prazničnih dobrot iz Slovenije. Obisk so obogatili fotografa Fotograf-

skega društva Jesenice ter pevski zbor Gimnazije Jesenice, ki je skupaj z vrstniki iz Otto-Hahn-Gymnasium nastopil v mestni cerkvi in ob odprtju božičnega sejma Obiskovalce sta na koncertu pozdravila oba župana. Peter Bohinec je poudaril, da je še posebno lepo videti, kako se vezi med pobratenima mestoma krepijo skozi prija-

teljstva mladih. Spomladi so Jesenice gostile gimnazijce iz Nagolda, decembra pa so se prvič v Nagoldu predstavljali tudi jeseniški gimnazijci. Župan je poudaril, da sta šoli s tem postavili trdne temelje za prihodnje izmenjave in skupne projekte, ki bodo med mladimi ustvarili trajna prijateljstva. Pomočnica ravnateljice Gimnazije Jesenice Tina Mulec je dejala, da je bil obisk Nagolda lepa in dragocena izkušnja ter pomemben korak pri krepitevi mednarodnega sodelovanja, ki ga želijo v prihodnje nadaljevati in nadgrajevati. »Posebej sta nas navdušili toplina in gostoljubnost mesta Nagold ter velika odprtost tamkajšnje šole in občine. Od sprejema pri županu do vključevanja v šolsko in mestno dogajanje smo se ves čas počutili iskreno dobrodošle, kar je našemu obisku dalo prav poseben pečat,« je dejala.



Koncert pevskega zbora Gimnazije Jesenice v cerkvi v Nagoldu / FOTO: MARKO TANCAR



Pozdrav županov Nagolda in Jesenic / FOTO: MARKO TANCAR

Marko Tancar iz Fotograf-skega društva Jesenice pa je dejal, da sta se s Stanetom Vidmarjem srečala s kolegi iz Foto kluba Nagold, ki so ju toplo sprejeli. Kot je povedal, so v iskanju zanimivih fotografskih motivov

obiskali muzej sodobne umetnosti Schauwerk v kraju Sindelfingen, informacijsko središče narodnega parka Ruhestein in Stuttgart, kjer so si med drugim ogledali mestno knjižnico. Tancar in Vidmar sta fotografirali

božični koncert dijakov Gimnazije Jesenice v cerkvi ter dogajanje na stojnici Občine Jesenice na božičnem sejmu. Nastale fotografije bodo na ogled na razstavi v razstavišču stavbi občine na Jesenicah.

O priklopu na kanalizacijo na Kočni

URŠKA PETERNEL

Članica odbora za okolje in prostor ter gospodarjenje z nepremičninami Irena Kolbl je na občinsko upravo naslovila vprašanje glede priklopa naselja Kočna in dela Blejske Dobreve na kanalizacijo in centralno čistilno napravo. Opozorila je, da lastniki obstoječih nepremičnin čakajo na priklop (medtem imajo triprekatne greznice), ob tem pa težje pridobivajo gradbena dovoljenja za obnove hiš, težje prodajajo in predvsem ne morejo pridobiti subvencij za nakup male čistilne naprave.

Gradnja povezana z obnovo državne ceste

Kot je pojasnila vodja Komunalne direkcije Viktorija Marušič, je gradnja kanalizacije v naselju Kočna deloma predvidena v območju državne ceste, zato je investicija neposredno vezana na obnovo državne ceste in izgradnjo pločnika skozi naselje. Občina Jesenice je za naselje Kočna že pridobila projektno dokumentacijo za fekalno kanalizacijo z navedbo na obstoječi kanal v Podkočni in obnovo vodovoda ter rekonstrukcijo državne ceste s pločnikom, odvodnjavanjem, avtobusnim postajališčem in javno

razsvetljavo. Ker gre za državno cesto, je bila potrebna recenzija projekta, ki je bila uspešno zaključena konec leta 2024. V mesecu juniju 2025 je bilo pridobljeno gradbeno dovoljenje za izgradnjo kanalizacije. Ker gre za projekt, ki se bo

ne čistilne naprave, kar se nanaša zlasti na naselji Kočna in Potoki. »Če ima lastnik objekta vgrajeno malo komunalno čistilno napravo, občina pa kasneje na tem območju zgradi javno kanalizacijo, je lastnik dolžan priključiti

Če lastnik objekta uredi čiščenje odpadne vode preko male komunalne čistilne naprave in v prihodnjih letih ne posega v objekt (ne pridobiva gradbenega dovoljenja), lahko še naprej uporablja malo komunalno čistilno napravo.

izvajal sočasno z obnovo cestišča, je Občina Jesenice na Direkcijo RS za infrastrukturo že dvakrat zaprosila za informacijo, kdaj bo ureditev ceste skozi naselje Kočna uvrščena v program investicij in državni Načrt razvojnih programov. Do danes časovnice izvedbe niso prejeli. »Ko bo Občina Jesenice prejela informacijo o terminski izvedbi s strani Direkcije, bo pristopila k izvedbi projekta in zagotovila potrebna sredstva,« je pojasnila Viktorija Marušič.

Kdaj je priklop na kanalizacijo obvezen

Ob tem je dodala še pojasnilo za gospodinjstva, ki so v času brez javne kanalizacije vgradila male komunal-

objekt na javno kanalizacijo ob prvi rekonstrukciji objekta, torej takrat, ko bo za objekt pridobil gradbeno dovoljenje za kakršenkoli poseg. »Če torej lastnik objekta uredi čiščenje odpadne vode preko male komunalne čistilne naprave in v prihodnjih letih ne posega v objekt (ne pridobiva gradbenega dovoljenja), lahko še naprej uporablja malo komunalno čistilno napravo. V primeru, da pa po izgradnji javne kanalizacije zaprosi za gradbeno dovoljenje, bo v postopku pridobil tudi pogoj upravljavca (JEKO), da se mora objekt priključiti na kanalizacijo in opustiti uporabo male komunalne čistilne naprave, je še pojasnila.



ZAVOD ZA ŠPORT  
JESENICE

VESELI DECEMBER 2025  
NA JESENICAH

|                     |       |                                                                                                        |
|---------------------|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Petek, 26. 12.      | 11:30 | Žegnanje konj na Blejski Dobravi s praznovanjem dneva samostojnosti in enotnosti                       |
| Sobota, 27. 12.     | 19:00 | Novoletni koncert Pihalnega orkestra Jesenice – Kranjska Gora, z gostjo Majo Keuĉ, kino Źelezar        |
|                     | 20:30 | Koncert YUGO NOSTALGICA, Trg Toneta Ćufarja                                                            |
| Nedelja, 28. 12.    | 10:00 | Mirko in ĉarobne luĉke, prazniĉna predstava za otroke z obiskom Dedka Mraza, Gledališĉe Toneta Ćufarja |
| Ponedeljek, 29. 12. | 17:30 | Drsalna revija: Novoletna pravljiĉa na ledu, Športna dvorana PodmeŹakla                                |
| Sreda, 31. 12.      | 20:00 | Silvestrski koncert klape Kampanel, Gledališĉe Toneta Ćufarja                                          |
|                     | 22:00 | Silvestrovanje z Gajst'n Band-om, Trg Toneta Ćufarja                                                   |





KRAJEVNA SKUPNOST

Drevo hvaležnosti

Na pokopališču na Blejski Dobravi so postavili jelko, na katero je mogoče obesiti lesen obesek in nanj napisati spomin, besedo hvaležnosti ali preprosto misel.

URŠKA PETERNEL

Letos je na pokopališču na Blejski Dobravi prvič zasvetil poseben simbol – drevo hvaležnosti, ki je del vseslovenske pobude Drevo hvaležnosti 2025. Zbornica komunalnega gospodarstva Slovenije in podjetje Žale sta pobudo zasnovala kot povabilo k trenutku miru, zahvale in skupnega spomina.

»Sem drevo hvaležnosti. Zapišite svojo misel in jo obesite na moje veje. Ko misel zažari, spomin oživi.«



Drevo hvaležnosti ob vhodu na pokopališče na Blejski Dobravi / FOTO: NIK BERTONCELJ

Med 15. decembrom in 15. januarjem tako obiskovalce ob vhodu na pokopališče na Blejski Dobravi čaka okrašen jelka, na katero lahko obesijo lesen okrasek, ki je bil ustvarjen posebej za to priložnost z mislijo na po-

vezanost. Na voljo je tudi pisalo, ki omogoča, da izbrani leseni okrasek dopolnijo z zapisom po lastnem izboru. Nanj lahko zapišejo spomin, besedo hvaležnosti ali preprosto misel, ki jo želijo deliti s tistimi, ki jih nosijo

v srcu. Lahko pa izberejo tudi okrasek z že zapisano mislijo. Vsak zapis, vsaka beseda, vsaka misel postane del skupne toplote, ki se plete med nami, so zapisali v podjetju Jeko.

Ob drevesu stoji informativna tabla, ki pojasnjuje namen pobude in vabi k sodelovanju vse, da obiščejo drevo hvaležnosti ter s svojo mislijo soustvarijo toplino, ki spominja, da nismo nikoli povsem sami.

Zaprte planinske poti in vlake

URŠKA PETERNEL

Občina Jesenice obvešča, da je izvajalec gradbenih del pri izgradnji zaščitnih pregrad nad Koroško Belo posredoval informacijo o začasnih

zaporah planinskih poti in vlak na območju del. Zaradi narave del, ki vključujejo Transporte, izkope in helikopterske montaže, bo območje iz varnostnih razlogov zaprto. Dela bodo

potekala do maja 2026. V tem času bodo pohodne poti in vlake na tem območju zaprte. Dela so se že začela, v prihodnjih dneh pa bo potekala tudi helikopterska dostava materiala, zato naj obiš-

kovalci zaradi lastne varnosti dosledno upoštevajo postavljene zapore in oznake na terenu in se izogibajo območju gradbišča, so še obvestili. Izvajalec del je podjetje Nivo Eko.

Dedek Mraz na Trgu prijateljstva

Na Trgu prijateljstva je otroke iz Vrtca Jesenice razveselil dedek Mraz, z njimi pa je čaral tudi čarodej Jan. Male nadobudneže je pozdravil tudi župan Peter Bohinec. Darila, ki so jih pripravili v Vrtcu Jesenice, so pričarala še več veselja, k prazničnemu vzdušju pa je prispevala tudi Lekarna Plavž. U. P.



Obisk dedka Mraza na Trgu prijateljstva za otroke Vrtca Jesenice / FOTO: NIK BERTONCELJ

Pisanje pisem dedku Mrazu

V Mladinskem centru Jesenice so v letošnjem čarobnem decembru poskrbeli za Škratove praznične delavnice, na katerih so otroci lahko napisali pisma dedku Mrazu. Oddali so jih v poseben nabiralnik v avli Kina Železar. Pri tem so jim pomagali škrti, ki so svojo hiško dobili na Čufarjevem trgu, ob njej pa je tudi poseben kotiček za fotografiranje. U. P.



Na Škratovih prazničnih delavnicah so otroci pisali pisma dedku Mrazu. / FOTO: NIK BERTONCELJ

Popravljen semaforska tipka

Z Občine Jesenice so obvestili, da semaforska tipka za prižig zelene luči na prehodu za pešce pred restavracijo Ejga na Jesenicah ponovno deluje. Podjetje Vigred, ki v jeseniški občini skrbi za vzdrževanje semaforjev in javno razsvetljavo, je okvaro odpravilo. U. P.

**SILVESTRSKI KONCERT**

**KLAPA KAMPANEL**

31/12/2025 ob 20.00

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA

**JESENICE**

PREDPRODAJA: pisarna GLEDALIŠČA, pon. - pet., od 8. do 13. ure, INFO: 04/583 31 00

**PETEK, 9. JANUAR 2026 ob 18.00**

**Sašo Dudić**

**FINIDA**

**KOMEDIJA**

**SREDA, 14. JANUAR 2026 ob 19.30**

**NORM FOSTER**

**OGRAJE**

**družinska drama TOREJ KOMEDIJA**

**SREDA, 21. JANUAR 2026 ob 18.30**

**Rok SANDA**

**PIONIR NOVEGA SVETA**

**DRAMA**

**SREČNO NOVO LETO**

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA

PREDPRODAJA: pisarna TAJNIŠTVA, pon. - pet., od 8. do 13. ure, INFO: 04/583 31 00 BLAGAJNA SE ODPRE 1 URO PRED PRIČETKOM PRIREDITVE

**e-specialisti**

RAČUNALNIŠKI SERVIS

KARTUŠE • TONERJI • TISKALNIKI

031 364 184

info@e-specialisti.si

Cesta maršala Tita 17, Jesenice

www.e-specialisti.si

## KULTURA

# Spoštljiv spomin na Joža Varla

Z odkritjem doprsnega kipa v spodnji avli Gledališča Toneta Čufarja Jesenice so se poklonili spominu na vsestranskega kulturnika, novinarja in dolgoletnega urednika časnika Železar Joža Varla (1926–2011), ki ostaja sinonim za srčno predanost ljubiteljski kulturi.

URŠKA PETERNEL

Zveza kulturnih društev Jesenice in Javni sklad RS za kulturne dejavnosti sta pripravila slovesnost ob odkritju doprsnega kipa Joža Varla. Ta stoji v spodnji avli jeseniškega gledališča in je delo kiparja Evgena Guština.

Na slovesnosti so obudili spomin na vsestranskega kulturnika, novinarja in dolgoletnega urednika časnika Železar, ki je bil in ostaja sinonim za srčno predanost ljubiteljski kulturi.

Kot je dejal predsednik Zveze kulturnih društev Jesenice Miloš Možina, je Joža Varl lahko zgled vsem, ki kulturo ustvarjajo danes in jo bodo v prihodnje. »Danes, ko je na njegovo delo in pomen, ki ga je imel za kulturno življenje na Jesenicah, mogoče pogledati s časovno distanco, ugotovljamo, da je po krivici prezrt in pozabljen,« je dejal Možina in poudaril, da želijo opozoriti na njegovo vlogo pri kulturnem razvoju Jesenic. »Hkrati s tem projektom želimo mlajšim generacijam pokazati, da je delovanje na ljubiteljskem

**Kip je pred leti ustvaril Evgen Guštin (1928–2013) iz Žirovnice, ki je dobro poznal Joža Varla.**

kulturnem področju pomembno in da človek lahko tudi v okviru ljubiteljstva uresničuje življenjske cilje



Kip Joža Varla, ki je tudi častni občan, sta odkrila župan Peter Bohinec in predsednik Zveze kulturnih društev Jesenice Miloš Možina. / FOTO: NIK BERTONCELJ

in v kraju pusti trajen pečat,« je dejal.

Joža Varl je bil ena najpomembnejših osebnosti kulturnega delovanja na Jesenicah v 20. stoletju, je poudaril Janko Rabič, ki je orisal Varlovo življenje in delo.

V kulturnem programu so

min na Varla obudili tudi Franci Šolar, Andrej Černe in Sonja Kovač.

**Kdo je bil Joža Varl**

Rodil se je leta 1926 v Kamni Gorici, a je odločilno zaznamoval družbeno in kulturno življenje na Jesenicah. Kulturnemu delovanju Jeseničanov je posvetil celo svoje življenje.

Na področju ljubiteljstva je začel delovati po drugi svetovni vojni. Po prihodu na Jesenice je deloval v DPD Svoboda Tone Čufar in v gledališču, kjer je odigral okoli 20 vlog. Pomembnej-

še je njegovo povezovalno organizacijsko delo v republiških šolskih in kulturnih organih. Med drugim je bil kar 54 let v občinskem vodstvu Zveze kulturnih društev, od tega 37 let s presledki kot predsednik; 55 let je bil predsednik Kulturnega društva Svoboda Tone Čufar Jesenice, 30 let v organih gledališča, bil je predsednik 17 Mednarodnih festivalov amaterskega filma, sodeloval je pri Glasbeni mladini, od leta 1983 dalje pa je bil operativni vodja razstavnega salona Dolik in je kot organizator ali soorga-

nizator sodeloval pri več kot 900 razstavah. Joža Varl je bil med ustanovitelji filmske skupine Odeon, Radia Jesenice, Finžgarjeve bralne značke, mladinskega zbora Gimnazije Jesenice in Ženskega pevskega zbora Milko Škoberne. Pomembno, celo odločilno vlogo je imel pri odkupu in obnovi Finžgarjeve rojstne hiše, pri pridobitvi in obnovi prostorov Razstavnega salona Dolik ter pri

ljubiteljski urednik kulturnometniške priloge Železarja Listi in urednik desetih knjig Male Čufarjeve knjižnice. Uredil in oblikoval je številne publikacije ob različnih jubilejih, kot član uredniškega odbora pa je sodeloval tudi pri osmih številkah zbornika Jeklo in ljudje oziroma Jeseniškega zbornika. Zaznaven je njegov prispevek pri raziskovanju in zapisovanju zgodovine.



Joža Varl (1926–2011) je bil vsestranski kulturnik, novinar in dolgoletni urednik časnika Železar.

**Spomin Janka Rabiča na Joža Varla: »Joža Varl je v veliki meri vplival na začetek moje novinarske poti, najprej s pisanjem za glasilo Železar. Bil je moj tihi mentor, znal je spodbujati, motivirati, dajati koristne nasvete meni, takrat kvalificiranemu strojnemu ključavničarju v Železarni, ki sem si vtepel v glavo, da bom novinar; in sem tudi postal z njegovo pomočjo. Prvi članek je bil objavljen 21. maja 1971, torej pred 54 leti. Nekoč sem še v hiši na Dovjem, ker je zmanjkalo elektrike, pisal članke zvečer kar ob sveči. Zjutraj je bil 'šiht', članke pa je bilo treba prej oddati. Morda so bile tudi njegove spodbude vzrok, da vedno rad pišem o ljubiteljski kulturi in sem tudi drugače vpet vanjo.«**



Kvintet Vintgar / FOTO: NIK BERTONCELJ



Folklorna skupina Juliana / FOTO: NIK BERTONCELJ



Godci Suhe hruške / FOTO: NIK BERTONCELJ



Spomin na Joža Varla je obudil Janko Rabič. / FOTO: NIK BERTONCELJ

različnih sanacijskih posegih za izboljšanje kulturnih prostorov.

**Urednik tednika Železar**

Joža Varl je bil tudi uspešen novinar in urednik tednika Železarne Jesenice, imenovanega Železar. Glasilo je vsebinsko razširil in ga obogatil tudi z informacijami o dogajanju v občini in na območjih, od koder so izhajali delavci železarne. Za vsebinsko pestrost glasila, zlasti pa za uveljavljeno avtonomnost je prejel Tomšičevo nagrado za novinarstvo. Bil je tudi

Joža Varl je napisal in uresničil tudi na desetine scenarijev za različne jubilejne prireditve, odpiranja novih obratov v Železarni, prvomajska praznovanja, srečanja kulturnih skupin, državne in občinske praznike ter komemoracije. Njegova dela pa segajo tudi na področje humanitarosti, saj je več kot 35 let aktivno deloval v Območni organizaciji Rdečega križa Jesenice kot aktivist – organizator. Občina Jesenice mu je leta 2009 podelila naziv častnega občana Jesenic.



ZANIMIVOSTI

Pehar Suhih hrušk

Skupina ljudskih godcev Suhe hruške je na Slovenskem Javorniku pripravila letni koncert.

URŠKA PETERNEL

Dobrih deset let že deluje skupina ljudskih godcev Suhe hruške, ki jo vodi Franci Šolar, v njej pa igrajo

bas. Letos so v dvorani kulturnega doma na Slovenskem Javorniku že četrto leto zapored pripravili letni koncert, ki so ga naslovlili S prijatelji okrog sveta.

Zasedba Suhe hruške izhaja iz Folklorne skupine Triglav Slovenski Javornik, ki se v plesni obliki ni ohranila, godci pa so se vseeno odločili nadaljevati in širiti veselje ter glasbo.

še: Polona Žuber na violino, Aljoša Lindič na klarinet, Marjan Mahnič na harmoniko in Janez Bučar na kontra-

Obiskovalce so popeljali na glasbeno popotovanje po različnih slovenskih pokrajinah, jim pričarali božično

vzdušje z venčkom božičnih in jih popeljali tudi v deželo tanga ... Na odru sta se jim pridružili pianistka Jožica Potočnik in violinistka Tina Bučar, koncert pa sta popestrila folklorista Marija in Marjan Fister.

Na kontrabasu jih je tokrat spremljal Miloš Jovanič, saj je redni član zasedbe Janez Bučar zbolel. Program je povezovala Lucija Grm, ki je v besedilo vpletla tudi nekaj pesmi domačinke, tekstopiske in pesnice Majde Rebernik. Čisto na koncu pa se jim je na odru pridružil tudi triletni Matija Šolar.

Zasedba Suhe hruške izhaja iz Folklorne skupine Triglav Slovenski Javornik, ki se v plesni obliki ni ohranila, godci pa so se vseeno odločili nadaljevati in širiti veselje ter glasbo.

Nastopajo na različnih prireditvah in koncertih v občini in ohranjajo ljudsko izročilo, segajo pa tudi na področje slovenskih popevk in tujih glasbenih uspešnic v značilnih glasbenih preoblekah. Kot je povedal Franci Šolar, vztrajajo pri akustičnih priredbah skladb, igrajo pa predvsem za svojo dušo in veselje.



Vodja skupine Franci Šolar / FOTO: NIK BERTONCELJ



Letni koncert ljudskih godcev Suhe hruške v dvorani na Slovenskem Javorniku / FOTO: NIK BERTONCELJ



Program je povezovala Lucija Grm. / FOTO: NIK BERTONCELJ

Krepitev imunskega sistema

KSENIJA NOČ,  
MAG. ZDR. NEGE  
ksenija.noc@zd-jesenice.si



Zdi se, da so nas letošnja zimo respiratorni infekti, vključno z gripo, prehiteli po levi. Zdravstveni delavci namreč opažamo veliko število bolnih odraslih in otrok s tipično simptomatiko gripe, kot so močan nahod, visoka telesna temperatura, bolečine v žrelu, bolečine v mišicah, bolečine po telesu, glavobol ... – pa se je zimski čas šele pošteno začel. Zato je prav, da na splošno spregovorimo o našem imunskem sistemu.

Imunski sistem je sestavljen iz specializiranih celic, organov in procesov, ki nas varujejo pred boleznimi. Deluje kot prefinjen nadzorni sistem, ki neprestano prepoznava in odstranjuje nevarnosti, kot so bakterije, virusi, glive, paraziti ter tudi poškodovane ali nenormalne lastne celice. Imunske celice znajo torej ločiti med lastnim in tujim. To omogočajo posebni receptorji, ki zaznajo nenavadne ali škodljive strukture. Tako lahko proti vsakemu povzročitelju razvijemo natančno usmerjen odziv. Po okužbi si imunski sistem »zapomni«  
povzročitelja, zato se ob naslednjem stiku odzove

hitreje in močnejše. Imunost deluje na dva načina: nespecifično, to je prva in hitra obrambna linija (koža in sluznice, ki predstavljajo fizično pregrado, fagociti – npr. nevtrofilci, makrofagi, ki »požrejo«  
mikrobe, ter notni odziv, ki privabi obrambne celice na mesto okužbe); sledi pridobljena, specifična imunost. Ta se aktivira nekoliko kasneje, a je zelo natančna. Oblikujejo jo: T-limfociti, ki prepoznajo celice, okužene z virusi, ali usmerjajo delovanje drugih obrambnih celic, in B-limfociti, ki tvorijo protitelesa – molekule, ki se natančno vežejo na povzročitelja in jih označijo za uničenje. Po okužbi ali cepljenju nastanejo spominske celice, ki zagotavljajo dolgotrajno zaščito. Okvare imunskega sistema lahko vodijo v avtoimunske bolezni, vnetja in rakave spremembe. O imunski oslabilnosti govorimo, ko je aktivnost imunskega sistema zmanjšana, kar vodi v ponavljajoče se in življenju nevarne okužbe, npr. pri hudi kombinirani imunski pomanjkljivosti, Aidsu, uporabi imunosupresivnih zdravil ...

S prehrano podpremo imunski sistem

Imunski sistem se od posameznika do posameznika močno razlikuje, tudi med sicer povsem zdravimi ljudmi. Razlike gre pripisati številnim dejavnikom, kot so genetika, spol, starost, prehrana, količina gibanja, kajenje, uživanje alkohola, stres, količina spanca, zgodovina infekcij in cepljenj itd. Na številne izmed naštetih dejavnikov, kot je na primer prehrana, lahko vplivamo tudi sami. S prehrano lahko svoj imunski sistem podpremo predvsem z uživanjem večjih količin čim bolj raznolike zelenjave, sadja ter živil bogatih z omega-3-maščobnimi kislinami. Po drugi strani poskusimo omejiti količino nasičenih maščobnih kislin, saj te v telesu pospešujejo vnetne procese. Poleg makrohranil, ki vplivajo na delovanje imunskega sistema, imajo izredno pomembno vlogo tudi vitamini in minerali, ki so sestavni del celic imunskega sistema. Pomembno je poudariti, da s pestro, raznoliko, uravnoteženo in polnovredno prehrano, bogato z zelenjavo, beljakovinami in vla-

kninami, dobimo znaten delež vitaminov, mineralov in antioksidantov in da z uživanjem prehranskih dopolnil ne bomo dodatno povečali svoje odpornosti, lahko povzročimo celo več škode kot koristi. Izjema je morda le vitamin D. V nacionalni raziskavi Nutrihealth (2021) so namreč ugotovili, da ima med novembrom in aprilom kar 80 odstotkov odraslih Slovencev pomanjkanje vitamina D. Vitamin D je v maščobi topen vitamin, ki ima pomembno vlogo pri razvoju kosti in zob ter pri delovanju imunskega sistema.

Telesno neaktivni pogosteje zbolevalo

Krepitev imunskega sistema dosežemo tudi z redno telesno dejavnostjo. Redno gibanje, 30 minut dnevno, spodbuja kroženje limfe, izločanje toksinov in aktivacijo imunskih celic. Telesno neaktivni ljudje pogosteje zbolevalo in se počasneje zdravijo. Tudi pomanjkanje spanja neposredno oslabi imunski sistem. Reden ritem spanja omogoča obnovo imunskih celic in uravnava vnetne odzive. Dolgotrajen

stres z neprestano visoko ravni kortizola (stresnega hormona) močno oslabi obrambo telesa. Kroničen stres je tesno povezan z večjim tveganjem za okužbe. Hitrost okrevanja je eden najbolj neposrednih kazalnikov dobre imunosti: prehlad praviloma traja nekaj dni, če se v nekaj dneh simptomi umirijo in ni resnejših zapletov, pomeni, da je imunski sistem uspešno aktiviral obrambne mehanizme in dobro obvladuje povzročitelja. Pomembno je poudariti, da je za okrevanje vseeno pomemben tudi počitek, dovolj tekočine in umiritev življenjskega tempa. Moč imunskega sistema ni zgolj stvar naključja, ampak pogosto posledica življenjskega sloga posameznika. Zdrave navade se včasih slišijo kot izpeta pesem, pa se vedno znova vračamo k temeljem. Naj bo zdravo tudi v novem letu!

Viri:  
<https://nutris.org/nutrihealth>  
<https://www.prehrana.si/clanek/232-kaj-lahko-storimo-za-boljsi-imunski-sistem>  
<https://www.prehrana.si/sestavine-zivil/vitamini/vitamin-d>  
<https://www.niaid.nih.gov/>

ZANIMIVOSTI

Šest naslovov državnih prvakov

Na državnem prvenstvu so jeseniški drsalci osvojili kar šest naslovov državnih prvakov. Zmagali so: Ula Zadnikar, Žiga Jevnik, Hana Operčkal, Mija Hebar, Izabela Grgurič in Sara Ilijeva.

JANKO RABIČ

Drsalni klub Jesenice je v sodelovanju z Zvezo drsalnih športov Slovenije v soboto, 13., in nedeljo, 14. decembra, na domači ledeni ploskvi gostil udeležence letošnjega državnega prvenstva v umetnostnem drsanju. V vseh starostnih kategorijah je nastopilo 93 tekmovalk in tekmovalcev iz drsalnih klubov Celje, Stanko Bloudek iz Ljubljane, Kranj, Jesenice in Drsalno društvo Labod Bled. Z največ uspešnimi nastopi

Drsalni klub Jesenice je prvenstvo izpeljal brezhibno.



Državna prvaka Ula Zadnikar in Žiga Jevnik s trenerkama Kajo in Anjo Otovič / FOTO: JANKO RABIČ



Edini jeseniški drsalec Žiga Jevnik / FOTO: NIK BERTONCELJ

so se izkazali pri domačem klubu pod vodstvom trenerk Kaje in Anje Otovič. Osvojili so šest naslovov državnih prvakov od skupaj sedmih kategorij in še vrsto drugih odličnih rezultatov. Pri mladinkah je zmagala Ula Zadnikar, pri mladincih Žiga Jevnik. Čeprav je nastopil kot edini v tej kategoriji, je upravičil dober nastop. V mlajših kategorijah so zmagale: Hana Operčkal, Mija Hebar, Izabela Grgurič in Sara Ilijeva. Srebrno kolajno je osvojila Ema Bezljaj, brnaste pa Loti Bernard, Klara

Jevnik in Nina Aupič. Do desetega mesta so se uvrstile Klara Zorman, Hana Topalović, Lea Tičar, Tia Skenderović, Lejla Horozović, Lucija Sekardi, Ajda Šorn, Lara Vidmar in Živa Aupič. Pri Drsalnem klubu Jesenice so prvenstvo izpeljali brezhibno in zasluženopreljeli pohvale za izvedbo. Predsednica Zveze drsalnih športov Slovenije Darja Gabrovšek Polajnar je pohvalila zlasti napredek v mlajših kategorijah, v prihodnje pa si želi še večjo uveljavitev v mednarodni drsalni areni.

Napreduje na jakostni lestvici

Nuša Bolte je na jakostni lestvici Namiznoteniške zveze Slovenije med članicami napredovala na četrto mesto.

MAJA BERTONCELJ

Namiznoteniška igralka Nuša Bolte zadnjih nekaj sezon uspešne nastope nadaljuje v vrstah kranjskega Namiznoteniškega kluba B2 center. Jeseničanka je na jakostni lestvici še napredovala in je trenutno med članicami na četrtem mestu. Sezona je začela uspešno. Tretja je bila na odprtem prvenstvu Slovenije in tudi na top turnirju za dvanajst najboljših igralk v Sloveniji. S tem je dosegla svoje najvišje posamične uvrstitve v članski kategoriji. »Nuša je ena od igralk, ki je napredovala tudi kot del projekta NLB šport mladim, ki podpira razvoj mladih športnikov. Pridno

delo, red in disciplina v mlajših selekcijah so pripomogli k današnjim uvrstitvam, saj je skozi procese treninga dozorela v vrhunsko igralko in vrhunsko osebo. Poleg tega, da igra svojo najboljšo člansko sezono, svoje znanje prenaša tudi na mlajše generacije,« je povedal Miodrag Drljača, predsednik Namiznoteniškega kluba B2. Nuša Bolte je namizni tenis začela igrati na domačih Jesenicah, nato je bila članica NTK Križe, od koder je prestopila in igrala za klub NTD Kajuh-Slovan, s katerim je bila večkratna državna prvakinja v ženski članski namiznoteniški ligi. Svojo športno pot nadaljuje v Kranju.



Jeseničanka Nuša Bolte namiznoteniško kariero nadaljuje v Kranju. / FOTO: ARHIV KLUBA

HIROMANTIKA

VAJE ZA BRANJE Z DLANI

JOHNNY FINCHAM

Odkrijte, kaj vaše dlani povedo o vaši osebnosti, in pridobite vpogled v svojo življenjsko pot. Ta priročnik z jasnimi ilustracijami je neprecenljiv za začetnike, saj ponuja vse potrebno, da se usposobite za branje z dlani.

12

EUR

\* poština

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po telefonu št.: 04 201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poština zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

GORENJSKI GLAS

www.gorenjski-glas.si

ALLGRIP

**\*Ugodnost za modela Vitara in S-Cross vključuje 1.000 evrov popusta na priporočeno maloprodajno ceno po ceniku pri modelu S-Cross in komplet zimskih pnevmatik na aluminijastih platiščih ter 380 evrov popusta na priporočeno maloprodajno ceno po ceniku pri modelu Vitara in komplet zimskih pnevmatik na aluminijastih platiščih. Akcija velja do 31.12.2025.**

Kombinirana poraba goriva in izpusti CO<sub>2</sub> po WLTP meritvah: 5,3-6,4 l/100km in 119-144 g/km, emisijska stopnja: EURO6, specifična emisija dušikovih oksidov (NOx): 0,0042-0,0242 g/km, trdi delci: do 0,00018-0,00027/km, število delcev: do 0,88-1,63 E11/km. Oglikov dioksid (CO<sub>2</sub>) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k težernemu povšanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Vse nadaljevalne informacije o specifični porabi goriva in specifičnih emisijah CO<sub>2</sub> iz novih osebnih vozil najdete v Priročniku o varčni porabi goriva in emisijah CO<sub>2</sub>, ki ga lahko brezplačno pridobite pri pooblaščenem SUZUKI partnerju in na spletni strani [www.suzuki.si](http://www.suzuki.si). Slike so simbolične. Jamstvo 3+7 let zajema tovarniško garancijo Suzuki (3 leta oz. 100.000 km, kar nastopi prej) in jamstveno obdobje Suzuki Hybrid PRO/PRO+ (do konca 10. leta oz. do 200.000 km, kar nastopi prej).

Jesenice, Finžgarjeva 2, tel.: 04 58 33 330

Lesce, Hraška cesta 25, tel.: 04 53 53 450

## MLADI

# Zbor Letim ponovno navdušil

**Pevski zbor Srednje šole Jesenice je na božično-novoletnem koncertu v dvorani jeseniškega gledališča obiskovalce popeljal v svet slovenske glasbe in navdušil tudi z avtorskimi skladbami Nataše Vester Trseglav.**

URŠKA PETERNEL

V dvorani jeseniškega gledališča je pevski zbor Letim Srednje šole Jesenice tudi letos pripravil božično-novoletni koncert. Navdušili so s skladbami, kot so Vse naše pravljice, Samo milijon, Gola, Mesto rdečega prahu, Dan neskončnih sanj, Nekoč nekje ... Zapeli so tudi nekaj avtorskih skladb, ki jih je ustvarila zborovodkinja Nataša Vester Trseglav.

Na odru se jim je kot gost pridružil Urh Mlakar, glasbene točke pa so pospremili tudi plesni nastopi. Koncert sta povezovali dijakinji Sara in Gaja, med obiskovalci pa je bil tudi jeseniški župan Peter Bohinec, ki ga je večer slovenske glasbe navdušil. Zbor deluje že dvanajsto leto in ni običajen pevski zbor. Je srce šole, v njem pa lahko poje vsak dijak, četudi nima popolnega posluha. Prepeva jo slovenske pesmi, od po-

pevk do modernih skladb, in na ta način ohranjajo ljubezen do slovenske glasbe. V repertoarju pa imajo tudi avtorske skladbe, ki jih ustvarja Nataša Vester Trseglav. V preteklosti so imeli številne odmevne nastope, z generacijo leta 2018 so sodelovali celo v oddaji Slovenija ima talent. Kot je dejala Nataša Vester Trseglav, je vsak koncert posebna zgodba, saj v njem vsako leto poje druga gene-

racija dijakov. Z letošnjo generacijo so ustvarili tudi skladbo Filter, ki govori o problematiki medvrstniškega nasilja, zanjo pa so posneli tudi videospot, ki so ga predvajali na koncertu. »Izkoristiti moramo vsak oder, vsako možnost, da govorimo o medvrstniškem nasilju. Vsi odrasli, ne le učitelji, moramo to nasilje zaustaviti, če le izvemo zanj,« je ob tem poudarila Nataša Vester Trseglav.



Gost je bil Urh Mlakar. / FOTO: NIK BERTONCELI



Zbor Letim je tudi letos pričaral čudovit večer slovenskih skladb. / FOTO: NIK BERTONCELI



Zborovodkinja Nataša Vester Trseglav / FOTO: NIK BERTONCELI

## Zlato priznanje MEPI

ANA JAGODIC DOLŽAN

Med letošnjimi prejemniki zlatega Mednarodnega priznanja za mlade (MEPI) je tudi pet zdaj že bivših dijakin Gimnazije Jesenice: Živa Poljšak, Tina Seljak Globočnik, Hana Ula Podlipnik, Nina Ferjan in Sara Dragojevič. Mednarodni program, ki se v Sloveniji izvaja od leta 1997, med mladimi od 14. do 25. leta starosti spodbuja

ustvarjalno preživljanje prostega časa in obenem osebni razvoj. Udeleženci se udeležujejo na področjih prostovoljstva, športa, veščin, pustolovskih odprav in na najvišji stopnji še pri posebnem projektu. Aktivnosti in cilje določajo sami, kar pomeni, da je MEPI prostor iskanja lastnega ritma, vztrajnosti, povezovanja. Slovesna podelitev priznanj deveti generaciji t. i. zlatnikov je poudarila osebno rast

v skupnosti in vrednote, ki jih mladi oblikujejo skozi program neformalnega učenja – odgovornost, sodelovanje, pogum, solidarnost, spoštovanje. Jeseniške gimnazijke so najvišjo stopnjo zaključile s štiridnevno pustolovsko odpravo v drugi polovici avgusta, ko so uspešno prehodile pot na relaciji Predoslje–Žiganja vas–Duplje–Ljubno–Lancovo–Koritno–Bled–Zgornje Gorje–Radovna–Mojstrana.



Zlata priznanja je v družbi direktorja Zavoda MEPI Jake Kregarja podelila predsednica Republike Slovenije Nataša Pirc Musar. / FOTO: TINA DOKL

## Božična pravljica

**V sklopu prireditev Veseli december 2025 sta na Trgu Toneta Čufarja na Jesenicah potekala tudi dobrodelni bazar in božični koncert Gimnazije Jesenice z naslovom Božična pravljica.**



Pevski zbor Gimnazije Jesenice pod vodstvom Urške Odar je nastopil na Trgu Toneta Čufarja. / FOTO: NIK BERTONCELI

URŠKA PETERNEL

Praznično dogajanje na Jesenicah so popestrili tudi dijaki Gimnazije Jesenice, ki so na Čufarjevem trgu pripravili tradicionalni praznični bazar s ponudbo čaja, piškotov in izdelkov, ki so jih izdelali pod mentorstvom Sonje Janša Gazič, od voščilnic do okrasov. Na voljo so bili tudi leseni izdelki, ki so delo profesori-

ce Jerneje Kučina. Predstavili so tudi stenski koledar za leto 2026. Tokrat so za temo izbrali svetovne in mednarodne dneve v mesecih, dodali pa so še nekaj mednarodnih dni Unesca, ki so jih dijaki upodobili kot likovni motiv v različnih tehnikah. Celoten izkupiček bodo namenili šolskemu skladu. Vrhunec dogajanja pa je bil koncert z naslovom Božična pravljica, na

katerem so nastopili gimnazijski mladinski pevski zbor in nekaj solistov, to je sedanjih in nekdanih dijakov pod vodstvom zborovodkinje Urške Odar. Program sta dopolnila gostujoča zbora – ženski pevski zbor Triglavске rožce Kulturnega društva Bohinj in pevski zbor Canticum Novum Kulturno-umetniškega društva Zasip, ki ju prav tako vodi Urška Odar.

# ZANIMIVOSTI

## Pravljica za lahko noč

Učenci Osnovne šole Poldeta Stražišarja so tudi letos pripravili novoletno prireditev, ki je nosila naslov Pravljica za lahko noč.

URŠKA PETERNEL

V Gledališču Toneta Čufarja na Jesenicah je potekala novoletna prireditev Osnovne šole Poldeta Stražišarja z naslovom Pravljica za lahko noč. Rdeča nit programa je bila knjiga, saj knjigam in branju v letošnjem šolskem letu namenjajo posebno pozornost. V video projekciji so gledalcem pokazali, da so učenci zelo aktivni na tem področju. »Beremo leže, beremo sede, beremo na tleh, v bralnih kotičkih, na hodnikih, šolskem vrtu in celo na vlaku ...« je prebrala Sara iz ogromne knjige. Na odru so se zvrstili skoraj vsi učenci. Najprej so v Plesu morskih vilink zaplesale Elena, Lina in Milica. V dra-

matizaciji Pod medvedovim dežnikom so zaigrali učenci 1. razreda, nato pa so učenci 2. in 3. razreda v pevski točki gradili prijateljstvo. Pesem o zvezdah so recitirali učenci 9. razreda. Pravljica o vodi je združevala pesem, ples in videoposnetek, sodelovali pa so vsi učenci, spremljevalci in učitelji posebnega programa. Misli o knjigah so prebrale učence 7. a razreda. Pevsko točko Bele snežinke so zapeli četrtošolci, z dvema pesmima pa je nastopil pevski zborček posebnega programa. Učenci 7. b razreda so svoje sanje ujeli v stekleničke, petošolci pa so na oder prikorakali kar s harmoniko. Anila in Kenan sta zelo usklajeno recitirala pesem

Zakaj je nebo, zaplesali pa sta tudi Dajana in Irma v Plesu dveh snežink. Devetošolci so prebrali iskricke modrih ljudi, Shperblesa, Nazlije in Eva so voščile srečno novo leto, prav tako tudi ravnateljica Aleksandra Valančič. Po prireditvi sta v avli gledališča potekala razstava izdelkov učencev in šolski bazar. Vsa sredstva, zbrana s prostovoljnimi prispevki, bodo namenjena šolskemu skladu. Samostojno so svoje izdelke, narejene v podjetniškem krožku, ponujali tudi učenci 9. razreda. Obiskovalci so se lahko posladkali s piškoti, pecivom in mandarinami, je povedala Veronika Repinc Bajrič, vodja od-bora za novoletno prireditev.



Rdeča nit programa je bila knjiga, saj knjigam in branju v letošnjem šolskem letu namenjajo posebno pozornost. / FOTO: VERONIKA REPINC BAJRIČ

## Božičkom pomagali Svizci

URŠKA PETERNEL

Tudi letos so jeseniško bolnišnico obiskali Božički, srčni gorski reševalci Gorske reševalne službe Jesenice, ki vsako leto v decembru razveselijo predvsem otroke, a tudi odrasle paciente in osebe bolnišnice. Luka Novak, Luka Oblak in Grega Štravs

so bili tisti trije dobri možje, ki so se s pomočjo vrvne tehnike vratolomno spustili z najvišjega nadstropja upravne stavbe bolnišnice do dvorišča, kjer so jih pričakali prvošolčki iz Osnovne šole Toneta Čufarja Jesenice. Zatem so s skupnimi močmi po vrvi poslali še darilo otrokom, ki se zdravijo v bolni-

šnici, skupaj z lepimi željami in vzkliki: »Čim prej se pozdravite! Čim prej pojdite domov!« Letošnji obisk Božičkov je bil še posebej vesel, saj so se povabilu na dogodek odzvali fantje iz gorenjskega narodnozabavnega ansambla Svizci, ki so z živahnimi ritmi poskrbeli za prešerno vzdušje.



Obisk Božičkov, ansambla Svizci in otrok iz Osnovne šole Toneta Čufarja v bolnišnici / FOTO: NIK BERTONCELJ

## Srebrni znaki za predanost v zdravstvu

Častna članica gorenjskega društva medicinskih sester, babic in zdravstvenih tehnikov za leto 2025 je postala Zdenka Kramar.

JANKO RABIČ

V soboto, 6. decembra, je Društvo medinskih sester, babic in zdravstvenih tehnikov Gorenjske v dvorani Gledališča Toneta Čufarja na Jesenicah podelilo srebrne znake članicam in članu, ki s svojo dolgoletno predanostjo in strokovnostjo pomembno prispevajo k razvoju zdravstvene nege in babištva za dobrobit pacientov in puščajo pomemben pečat tako v svojih delovnih okoljih kot v širši skupnosti. Srebrne znake so prejeli: Breda Grilc, Ria Jagodic, Admir Krupić, Dorica Peternel in Judita Slak. Častna članica društva za leto 2025 je postala Zdenka Kramar. Predsednica društva Jana Lavtižar je v slavnostnem nagovoru poudarila, da so članice in člani vedno zavezani svojemu poslanstvu, učenju, strokovnosti in povezovanju. Letos so veliko časa namenjali izobraževanju, reševalci so se izkazali na tekmovanjih nujne medicinske pomoči, spodbujali so zdrave življenjske sloge. Ob čestitki prejemnikom



Srebrni znak je prejel tudi Admir Krupić iz Splošne bolnišnice Jesenice, ki je zaposlen v mavčarni kot ortopedski tehnolog. / FOTO: ARHIV DRUŠTVA

priznanj je dejala, da vsi soustvarjajo zgodbo stroke, ki ni le poklic, temveč poslanstvo življenja. Podžupanja Občine Jesenic Tina Repovž je poudarila, da s svojim povezovanjem, strokovnim izobraževanjem in medsebojno podporo ustvarjajo okolje, v katerem zdra-

vstvena stroka raste, se krepi in razvija. Predsednica Zbornice zdravstvene nege - Zveze strokovnih društev medicinskih sester, babic in zdravstvenih tehnikov Slovenije Anita Prelec se je vsem zahvalila za predanost poklicu, posebej nagrajenecem z izstopajočim delom.

## O gibanju kot preventivi

JANKO RABIČ

V Društvu diabetikov Jesenice ocenjujejo, da so v letošnjem letu uspešno izvedli vse načrtovane dejavnosti. Imajo 370 članov iz sedmih občin Zgornje Gorenjske, glavno poslanstvo je stalno ozaveščanje in izobraževanje članov in drugih prebivalcev o sladkorni bolezni. Organizirajo predavanja, rekreativne dejavnosti, edukativna okrevanja, izlete in akcije za zdrav način življenja. Izobraževalni program so v decembru zaključili s predprazničnim srečanjem in predavanjem diplomirane fizioterapevte Anje Oman iz Splošne bolnišnice Jesenice o gibanju kot preventivi pri preprečevanju in obvladovanju sladkorne

bolezni. Predsednica društva Sonja Ravnik se je vsem članom in drugim zahvalila za pomoč in sodelovanje pri izvedbi dejavnosti. Za popestritev srečanja je z zabavnim kvizom poskrbela Mojca Konobelj, Darja Kosančič je za vse izdelala okraske za jelko, za veselo predpraznično vzdušje je z glasbo poskrbel harmonikar Luka Filipič.

bolezni. Predsednica društva Sonja Ravnik se je vsem članom in drugim zahvalila za pomoč in sodelovanje pri izvedbi dejavnosti. Za popestritev srečanja je z zabavnim kvizom poskrbela Mojca Konobelj, Darja Kosančič je za vse izdelala okraske za jelko, za veselo predpraznično vzdušje je z glasbo poskrbel harmonikar Luka Filipič.

ODKUP - POSEK - SPRAVILO IN PREVOZ LESA - ODKUP BIOMASE

051 358 368

WWW.MEGALES.SI

VESELE BOŽIČNE PRAZNIKE

IN SREČNO NOVO LETO.

# ZANIMIVOSTI

## Policijska kronika

### Na prehodu trčil v peško

Jeseniški policisti so obravnavali prometno nesrečo na območju Jesenic, v kateri je 28-letni voznik avtomobila trčil v peško, ki je prečkala vozišče na prehodu za pešce. Peška je bila hudo telesno poškodovana in po nudi pomoči zdravstvenega osebja na kraju nesreče z reševalnim vozilom prepeljana v Splošno bolnišnico Jesenice. Policisti za voznika avtomobila vodijo postopek v smeri suma storitve kaznivega dejanja iz poglavja kaznivih dejanj zoper varnost javnega prometa.

### Izrekli so mu prepoved približevanja

Jeseniški policisti so obravnavali nasilje v družini, v katerem je bil 41-letni moški nasilen do svoje sorodnice. Policisti so mu odredili prepoved približevanja in vodijo postopek v smeri kaznivega dejanja z elementi nasilja. O vseh ugotovitvah bodo obveščali pristojno državno tožilstvo.

### Vozila pod vplivom alkohola in drog

Jeseniški policisti so obravnavali 57-letno voznico, ki je v križišču na območju Slovenskega Javornika odvzela prednost drugi voznici in z avtomobilom trčila v njen avtomobil. Povzročiteljica nesreče je avtomobil vozila pod vplivom alkohola (0,69 mg/l). Prav tako ji je hitri test na prepovedano drogo pokazal pozitivni rezultat na kokain in psihoaktivne snovi, zato so ji policisti v nadaljevanju odredili strokovni pregled in jo pridržali do 12 ur. Zoper njo vodijo postopek v smeri suma storitve kaznivega dejanja iz poglavja kaznivih dejanj zoper varnost javnega prometa. **U. P.**

### Še vedno vodi Leopold Bizalj

Zaključuje se akcija Osvajalec Španovega vrha. Do 12. decembra so v Zavodu za šport Jesenice zabeležili že 5531 vzponov, kar pomeni v povprečju 16 vpisov v knjigo dnevno. Enega izmed kriterijev za priznanje (vsaj dvajset opravljenih vzponov) je osvojilo že 59 pohodnikov. Vodi Leopold Bizalj, ki je do 12. decembra nanizal 330 vzponov, sledita mu Jure Jensterle z 273 in Miha Novak z 238 vzponi. Zaključek letošnje akcije bo 31. decembra, priznanja pa bodo podelili na nočnem pohodu ob polni luni, ki bo 1. februarja 2026. Prvega januarja pa se začne že nova akcija za leto 2026. **U. P.**

### Na sejmu ponudba večja od povpraševanja

Sejem rabljene smučarske opreme v Osnovni šoli Koroška Bela v organizaciji Smučarskega kluba Blejska Dobrava je ponudil bogat izbor opreme, ponudba pa je bila večja od povpraševanja. V klubu sejem organizirajo že več kot trideset let, in kot ugotavljajo, zime niso več kot nekoč, smučarske vozovnice so drage, tisti z debelimi denarnicami pa se odločajo za nakup nove opreme. A vztrajajo s sejmom, saj je del promocije kluba za privabljanje mladih članov. **J. R.**


**GG Bled**

**Vesele božične praznike in srečno novo leto 2026!**

**Naš odkupovalec lesa** vam bo odgovoril na vsa vprašanja v zvezi s krojenjem, spravilom in optimalno prodajo lesa.

**Odkupujemo vse vrste gozdnih sortimentov.**

Zagotavljamo vam:

- Najvišje možne cene lesa.
- Hitro in zanesljivo plačilo.
- Točno izmero.
- Pošten odnos
- Hitro odzivnost.

**Nudimo vam možnost poseka in spravila vašega lesa.**

**Bojan Novak**

Mobi: **041 950 292**

Email: [bojan.novak@ggbled.si](mailto:bojan.novak@ggbled.si)

Območje: **Bled, Jesenice in Kranj**

Gozdno gospodarstvo Bled d.o.o., Ljubljanska cesta 19, 4260 Bled

Tel: 04 575 00 00 E-pošta: [ggbled@ggbled.si](mailto:ggbled@ggbled.si) [www.ggbled.si](http://www.ggbled.si)

# Vojni spomini Antona Torkarja

**V Kosovi graščini so predstavili tretji ponatis knjige Beg iz pekla avtorja Antona Torkarja. Spomine na očeta sta obudila hči Zdenka Torkar Tahir in sin Edo Torkar.**

JANKO RABIČ

V Muzeju Kosova graščina na Jesenicah so bili 3. decembra, skupaj z Občinsko knjižnico Jesenice gostitelji pomembnega literarnega dogodka. Muzej novejšje in sodobne zgodovine Slovenije in Tolminski muzej sta kot založnika predstavila tretji ponatis knjige Beg iz pekla avtorja Antona Torkarja. Rojen leta 1922 v zaselku Znojile v Baški grapi se je leta 1962 z družino preselil na Jesenice. Živel je na Plavžu in umrl leta 1989. Med drugo svetovno vojno je bil mobiliziran v italijanske oborožene sile. Kot pripadnik 89. pehotnega polka divizije »Cossaria« je bil v zaledju bitke za Stalingrad. V nepojmljivem mrazu je preživel vojaško katastrofo Italijanske armade v Rusiji in beg z vzhodne fronte. Bil je prvi med primorskimi Slovenci, ki je pretresljivo izkušnjo objavil v knjigi. Prvi knjigi v samo-



Predstavitev knjige v Kosovi graščini / FOTO: JANKO RABIČ

založbi v letih 1987 in 1988 sta bili razprodani. Njegovo zgodbo vojnih spominov je predstavila urednica Irena Uršič, odlomke iz knjige je brala Antonova hči Zdenka Torkar Tahir. Sin Edo Torkar je še

enkrat obudil spomine na očeta, ki ga je spodbujal, da objavi zbrane zapiske. Pretipkal je rokopis, uredil besedilo in bil najbolj zaslužen, da je prva knjiga ugledala luč sveta. Tretjemu ponatisu so dodali

spremno besedo urednice Irene Uršič in prilogo izbranih fotografij. Veliko pomoč so prispevali člani družine Antona Torkarja, njihov prijatelj dr. Silvo Torkar je poskrbel za pregled in lektoriranje.

# Srečanja, klepeti in zvrhan koš lepih želja

**Letošnji december bo starejšim prebivalcem občine Jesenice spet ostal v prijetnih spominih. Druženja z obdaritvami v krajevnih skupnostih so uspela, čeprav zaradi zakonodaje varstva osebnih podatkov ni bilo mogoče pošiljati osebnih vabil.**

JANKO RABIČ

V največji krajevni skupnosti (KS) Plavž so vse razveselili z lepim glasbenim programom, ki so ga pripravile učenske Osnovne šole Toneta Čufarja. Predsednik sveta KS Plavž Adis Medić je ob tej priložnosti vse seznanil z letošnjimi izvedenimi nalogami in deli, zahvalil se je Osnovni šoli Toneta Čufarja za gostoljubje in pomoč pri izvedbi srečanja. Vsem je zaželel obilico zdravja in osebnega zadovoljstva v letu 2026. Z dobrimi željami se je pridružil župan Občine Jesenice Peter Bohinec, ki je zbranim predstavil letošnje velike investicije in projekte na območju celotne občine Jesenice.

V krajevni skupnosti Podmežakla na Jesenicah je predsednik KS Tomaž Jekler v uvodnih pozdravnih besedah povzel letošnje izvedene naloge in aktivnosti ter načrte za naprej. Med



Srečanje starejših s Plavža / FOTO: JANKO RABIČ

pomembnejšimi pridobitvami je poudaril namestitev prometnih znakov za omejitve hitrosti skozi naselje 40 kilometrov na uro s ciljem zagotavljanja večje prometne varnosti vseh udeležencev. Zbranim je zaželel

predvsem zdravje in osebno zadovoljstvo v letu 2026. Župan Občine Jesenice Peter Bohinec je predstavil pomembnejše investicije in projekte, ki potekajo v mestu in na območju celotne občine. Udeleženci srečanja

so si ogledali več krajših filmov o zgodovini mesta, ki so jih pripravili v Gornjesavskem muzeju Jesenice. V decembru so srečanje starejših pripravili tudi v krajevnih skupnostih Planina pod Golico in Hrušica.

# ZANIMIVOSTI

## Spogledovanja z modo

Spogledovanja z modo je naslov knjige, ki jo je napisala modna oblikovalka, pedagoginja in avtorica prispevkov o modi Karmen Klobasa z Breznice. V preteklosti je pisala tudi modne nasvete za Jeseniške novice.

URŠKA PETERNEL

Karmen Klobasa je modna oblikovalka in avtorica prispevkov o modi – vrsto let je imela svojo oddajo o modi na Radiu Triglav, prispevke o modi pa je pripravljala tudi za Jeseniške novice. Zadnja leta poučuje v Strokovnem izobraževalnem centru Ljubljana v programih ustvarjalec modnih oblačil in oblikovalec oblačil. Pred kratkim je izšla njena prva knjiga Spogledovanja z modo. Knjiga je napisana kot učbenik, a hkrati na dvesto straneh na poljuden način govori o razvoju mode skozi čas. V njej se avtorica posveča posameznim kosom oblačil, od kril, hlač, oblek, srajc in bluz do vrhnjih oblačil. V knjigi je poseben poudarek na tehničnih skicah oblačil, ki jih je avtorica izrisala sama, ročno, s svinčnikom. Kot poudarja, tudi pri dijakih vztraja, da se naučijo večšin

izrisovanja tehničnih skic oblačil, ki so poleg modnih skic osnova modnega oblikovanja. Tudi pri poučevanju vztraja pri klasičnem načinu, zapisovanju v zvezke in uporabi skicirk. »Risba, skica je temelj, da lažje razumeš modo,« poudarja. V knjigi poudarja tudi pomen

vornica, ki opaža, da se zadnji dve leti zanimanje mladih za poklic ustvarjalca modnih oblačil in oblikovalca oblačil vendarle povečuje. Modna industrija v Sloveniji je namreč v zadnjih desetletjih prešla težke čase, Karmen Klobasa ohranja nostalgичen spomin na legendarna

**To zimo so modni sivi odtenki, vrača se srebrna, tudi barva zrele češnje v kombinaciji z zasivljeno modro in srebrno. Še vedno je veliko rjavih odtenkov v paleti od jesensko rjave do okrase.**

modnih proporcev, naniza številne drobne nasvete, se dotakne vzorcev, posebno poglavje pa je namenila sukancu, gumbu in zadrghi. »Trudila sem se, da je učbenik napisan na razumljiv način, in mislim, da je lepo berljiv; sama ga berem kot zgodbo o modi,« pravi sogo-

modna podjetja, v enem od njih, radovljiški Almiri, je kot mlada modna oblikovalka začela svojo kariero tudi sama. Po propadu podjetja je bila nekaj let samostojna ustvarjalka na področju kulture, sodelovala je z različnimi podjetji, oblikovala unikatna oblačila, imela svojo



Karmen Klobasa s svojo knjigo Spogledovanja z modo

/ FOTO: OSEBNI ARHIV

oddajo na radiu, pisala članke o modi. Zadnjih 15 let deluje kot pedagoginja, a je ohranila stik z modnim oblikovanjem, pred dvema letoma je tako zasnovala modno kolekcijo za dame.

### Modne smernice te zime

In kakšne so modne smernice danes? To zimo so modni sivi odtenki, vrača se srebrna, tudi barva zrele češnje v kombinaciji z zasivljeno modro in srebrno. Še vedno je veliko rjavih odtenkov v paleti od jesensko rjave do okrase. V modi so razširjene oblike, oblika jajca, široke hlače, krila rahlo na A in midi dolžine, tudi podložena ramena.

In na kakšne modne kose prisega sama? Kot pravi, je sama usmerjena klasično moderno, prisega na preprosto, minimalistični slog, ki ga nadgrajuje z modnimi dodatki, kot so broške ali dodatki iz tekstilij.

## Kje se končajo stereotipi ... in zakaj se ne?

Ne želim, da to besedilo razumete kot še eno prednovoletno politično floskulo. Pravijo, da naj o svojem domu najprej spregovori tisti, ki ga najbolje pozna. Na Jesenice žal ne hodim tako pogosto, kot bi si želela. A vsakič, ko pridem, me objame dom. Nekaj toplega je na teh mojih Jesenicah – skrivanju sonca za Mežaklo navkljub. Nekaj, kar me vedno znova spomni tudi, zakaj sem tu, kjer sem. Ta občutek ni samo nostalgичen. Je zavezujoč. Jesenice si zaslužijo bistveno več, predvsem več od klasičnih stereotipov. In od vseh nas si zaslužijo vsaj iskren pogovor o resni(čni)h težavah. Pa naj gre za zdravstvo, negotovost industrije, prometne zastoje, stanovanjske stiske. Skupni imenovalec je preprost: osnova. Temeljni pogoji za dostojno življenje, a žal hkrati vse pogostejši razlogi za odhode. Eno od teh osnov je pred skoraj desetletjem dobila mesto v ustavi. Pred nekaj leti pa smo s posebno iniciativo – ob ključni podpori politične skupine Renew Europe, katere podpredsednica sem – zagotovili, da ta osnova v EU ostaja javna dobrina. Govorim o pravici do pitne vode. Boli, da moram namesto o novih priložnostih in možnostih najprej govoriti o dobrih, ki bi morala biti za kraj ob vznožju Karavank tako samoumevna, da nanjo sploh ne bi smeli pomisliti. Razen v superlativih. Še bolj boli prav to, da smo bili na našo vodo nekoč upravičeno ponosni. Danes pa so obvestila o prekuhanju vode in motnje v oskrbi za Jeseničanke in Jeseničane postali del vsakdana. To ni normalno. Še manj je sprejemljivo. Ko govorim o osnovah, se ne morem ustaviti pri vodi. Težko je govoriti o razvoju Je-

senic brez omembe identitete mesta: železarstva. Težko si je predstavljati Jesenice brez Acronija, kot si je težko predstavljati hokej brez Jesenic. V Renew Europe smo glasni zagovorniki močne, konkurenčne, strateško avtonomne evropske industrije, ki nobene regije ne bo pustila za seboj. Jesenice so skoraj učbeniški primer, zakaj je tak pristop nujen. Slovenska industrija jekla se že dlje časa spopada s kombinacijo izzivov, ki jih sama preprosto ne more obvladati: od nesorazmernih uvoznih pritiskov poceni kitajskega jekla do geopolitičnih pretresov in – milo rečeno – nepredvidljive Trumpove administracije. S tem, da se je že sama prodaja in predaja SIJ v večinsko rusko last – še med prvo Janševo vlado – izkazala kot odločitev, ki ni bila niti strateško premišljena niti usklajena z razvojnimi potrebami regije. Namesto dolgoročnih vlaganj se danes dogaja vse drugo. In kdo plačuje najvišjo ceno? Tisti, ki niso nič krivi. Delavci, ujeti v negotovosti, ter Jesenice, ki nosijo posledice slabih odločitev iz preteklosti. Izzivov je ogromno, to drži. Do digitalnih sploh prišla nisem, pa so med največjimi. Prav zato se v tem mandatu intenzivno ukvarjam zlasti z njimi. Splet je prostor, kjer odraščajo naši otroci. Seveda mora biti varen, toda tega ne smemo graditi z nadzorom recimo zasebnih sporočil vseh ljudi. To ni normalno. Še manj je sprejemljivo. A še nekaj drugega drži: ko pridem domov, ne vidim samo težav. Treba jih je rešiti, da se razumemo. Toda vidim tudi generacije, ki so dokazale, da zmorejo več, kot



European Parliament, Rue Wiertz 60 B-1047, Brussels

jim je bilo priznано. Ljudi, ki jih življenje ni razvadilo, a tudi ne zlomilo. Kje se končajo stereotipi ... in zakaj se ne?! Jesenice niso »le« moj kraj. So zgodba mojih staršev, ki so jim Jesenice dale priložnost in skupnost. So moja zgodba, ki me je oblikovala bolj, kot sem se zavedala. Morda prav zato danes tako odločno verjamem, da raznolikost skupnosti ne oslabi, temveč okrepi. Naš kraj je zrasel iz številnih kultur, jezikov, navad, usod. Brez njih Jesenice ne bi bile,

kar so. Ne značaj, ne industrija, ne šport, ne kultura. Pravzaprav enako velja za vso EU in to v Renew Europe nenehno poudarjamo, ker vemo, da pripadnost ni stvar rojstnega lista, ampak tega, kako živiš med ljudmi. Spoštovanje ni stvar priimka, ampak srca. Jesenice si zaslužijo biti spoštovane. Slišane. Dokler bom lahko, bom glas mojega kraja – moje zgodbe – nosila tja, kjer se prav tako odloča o njegovi prihodnosti. Hvala, ker ste.

renew europe.

## Sudoku s končno rešitvijo

|   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|---|---|---|---|---|---|---|---|---|
| 4 | 7 |   |   |   | 3 | 6 | 1 |   |
|   |   |   |   |   |   | 4 |   |   |
| 2 |   | 1 | 5 |   |   | 3 |   |   |
|   | 3 |   | 9 |   | 1 |   | 4 | 7 |
|   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|   |   | 8 |   |   | 5 |   |   | 9 |
| 6 |   |   | 1 |   |   | 5 |   |   |
| 8 |   |   | 7 |   |   |   | 2 | 6 |
|   |   |   | 3 | 2 |   |   |   | 1 |

Mrežo izpolnite tako, da bodo vsaka vrstica, vsak stolpec in vsak manjši kvadrat vsebovali številke od 1 do 9. Ob pravilni rešitvi boste v označeni vrstici, če zamenjate številke s črkami (1=R, 2=L, 3=K 4=M, 5=E, 6=Z, 7=I, 8=S, 9=A), od leve proti desni prebrali rešitev uganke. Rešitev sudokuja iz prejšnje številke je TROBENTAČ.

## Nagrajenci križanke iz prejšnje številke

Geslo je Z GLASBO VSTOPIMO V NOVO LETO. Sponzor križanke je Pihalni orkester Jesenice - Kranjska Gora, ki podarja tri zgoščenke Ljudska z'godba. Nagradjenci so: Majda Lumpert, Jesenice; Minka Bačič, Goričane; Franci Ovsenek, Blejska Dobrava. Nagrade boste prejeli po pošti.

# Priznanja za deveti Jeseniški cirkul

Letos je celotno traso prehodilo šestnajst pohodnikov in pohodnic, največ s Hrušice in Jesenic ter iz Begunj, Lesc in drugih krajev.

JANKO RABIČ

Planinsko društvo Jesenice je v letošnjih poletnih mesecih izvedlo deveto pohodniško akcijo Jeseniški cirkul. Poteka do vseh petih njihovih

vih postojank v Karavankah, na Vršiču, v Trenti in v Triglavskem pogorju. Cilj je bolj promovirati postojanke in spodbujati zdravo gibanje v naravi. Poti niso zahtevne in so tudi primerne za družin-

ne. Letos je celotno traso prehodilo šestnajst pohodnikov in pohodnic, največ s Hrušice in Jesenic ter iz Begunj, Lesc in drugih krajev. Ob zaključku akcije je v društveni pisarni vsem čisti-

tal in podelil priznanja predsednik Planinskega društva Jesenice Bojan Erjavšek. Trije pohodniki – Marija Černe, Jože Resman in Janez Arhar – so se udeležili vseh devetih akcij Jeseniški cirkul.



## Udeleženci Jeseniškega cirkla s priznanji / FOTO: JANKO RABIČ

Sponzor zadnje letošnje križanke je Občina Jesenice, ki je poskrbela za pester program decembrskih prireditvev pod skupnim imenom Veseli december 2025. Trem izžrebanim reševalcem podarja knjižno nagrado, vsem bralcem Jeseniških novic pa želi vse dobro v letu 2026.

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite do ponedeljka, 19. januarja 2026, na Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4001 Kranj, p. p. 124, ali vrzite v naš poštni nabiralnik. Rešitev pa lahko pošljete tudi po e-pošti na naslov križanke@g-glas.si (z mobilnim telefonom slikate kupon z geslom in pripišete osebne podatke).

[illegible]



horoskop 2026

GG

**OVEN 21. marca–21. aprila**  
Znamenja, s katerimi se najbolj ujemate: lev, tehtnica, kozorog; ustrezno znamenje kitajskega horoskopa: zmaj; element: ogenj; vodilni planeti: Mars, Saturn, Sonce; kamni: ametist, rubin, diamant; prednosti: samozavest, odgovornost, delavnost; slabosti: trma, nepremišljenost; značilna lastnost: pogum

To je vaše leto in glejte, da ga izkoristite. Načrtujte počasi in premišljeno in vaši uspehi bodo v letu 2026 zagotovljeni. Seveda vam ne bo lahko, preizkušnje vas bodo čakale na vsakem koraku, toda vsaka ovira bo za vas kamen, na katerega se boste povzpeli na poti k uspehu. Finančna disciplina bo potrebna, in če jo boste upoštevali, boste konec leta zelo zadovoljni, saj je leto namenjeno temu, da ne skoparite, temveč zelo previdno ravnete s financami. Ne zanemarjajte svojega zdravja z raznimi izgovori in prehranskimi pregrehami. Čim prej vzpostavite zdravo fizično in mentalno rutino, da boste prihodnje leto lahko posegali po uspehih. V nasprotnem primeru vas bo konec leta zdravje pustilo na cedilu. Ovni še nikoli niste ostali v romantični puščavi in tudi letos ne boste. Uporabite svoje komunikacijske sposobnosti tako vezani kot samski, pa boste zadovoljni na partnerskem področju. Srečne številke: 1, 6, 12, 14, 27, 28, 29.

**BIK 22. aprila–20. maja**  
Znamenji, s katerima se najbolj ujemate: devica, kozorog; ustrezno znamenje kitajskega horoskopa: kača; element: zemlja; vodilni planeti: Jupiter, Sonce, Venera; kamna: zeleni smaragd, safir; prednosti: samostojnost, impulzivnost; slabosti: vihravost, nepopustljivost; značilna lastnost: odvisnost

Za vas bo to leto, ko vas bo za vsakim vogalom čakala sprememba. Malce boste zaradi tega tudi nesrečni in na trenutke živčni, toda tako pač mora biti. Ostanite prilagodljivi in se držite načela, da nas nič ne sme presenetiti, pa boste zelo dobro pluli skozi leto 2026. Vaše finance bodo odlične skozi vse leto, ne pozabite na prihodnost in tudi kakšen večji nakup bo prišel na vrsto, toda bodite previdni pri investicijah ali vlaganju denarja v druge. Ne pozabite na zdravje, saj boste drugače imeli kar nekaj težav, predvsem prebavne težave niso izključene. Ostanite prizemljeni in ne pozabite, da je dobra prehrana osnova našega življenja. Tako samski kot vezani ne pozabite, da je potrpljenje božja mast, ki nam olajša marsikatero zadevo v življenju. Ne komunicirajte grobo ali površno. Imejte v mislih, da so vam zvezde v 2026 zelo naklonjene, na vas pa je, da to z disciplino in zavzetostjo tudi izkoristite. Srečne številke: 1, 3, 6, 10, 19, 20, 30.

**DVOJČKA 21. maja–21. junija**  
Znamenji, s katerima se najbolj ujemate: tehtnica, vodnar; ustrezno znamenje kitajskega horoskopa: konj; element: zrak; vodilni planet: Merkur; kamen: ahāt, rdeči opal; prednosti: človekoljubje, ljubeznivost; slabosti: neodgovornost, lahkomišelnost; značilna lastnost: odzivnost

Priložnosti in izzivi si bodo kar podajali vrata v vašem življenju. Ne sedite križemrok, saj samo od sebe ne bo nič padlo v vaše naročje. Bodite aktivni in prizadevni, pa vam bo praktično vse prišlo naproti. Čeprav vam bo finančno dobro šlo, ne pozabite na previdno ravnanje, saj so mogoča popravila prevoznih sredstev in morebitnih okvar v domu. Prav tako boste postavljeni pred zdravstvene ovire, tako psihične kot fizične. Ne pozabite, najprej poskrbite za svoje zdravje, potem se šele ukvarjajte z drugimi. Samski dvojčki imate velike možnosti za boljšo polovico, vezani se potrudite za načrtovanje skupnih dogodkov, ki vas bodo povezali. V prihodnjem letu imate na dosegu rok tako rast kot stabilnost in čustveno globino, toda te zahtevajo od vas disciplino, natančnost in predvsem delo. Uspelo vam bo! Srečne številke: 2, 3, 4, 20, 22, 30, 33.

**RAK 22. junija–22. julija**  
Znamenja, s katerimi se najbolj ujemate: škorpion, ribi, lev; ustrezno znamenje kitajskega horoskopa: koza; element: voda; vodilna planeta: Luna, Venera; kamna: biser, kristal; prednost: potrpežljivost; slabosti: naivnost, strahopetnost; značilna lastnost: zvestoba

Če se vam bo v začetku leta zdelo, da hodite naokoli kot v sanjah in da nekako nimate pregleda nad svojo poslovno potjo, se bo v drugi polovici leta nebo zjasnilo in pokazali boste vse svoje izkušnje in znanje. Tudi finance v začetku leta ne bodo take, kot bi si vaše srce želelo, ampak to vzemite kot preizkus vesolja vaše discipline. Natančno načrtujte svoje finance, saj bo že konec leta dosti bolje. Ne pozabite na svoje telo in ga vzdržujte tako fizično, z vadbo in odlično prehrano brez prevelikih grehov kot mentalno s sprostitvijo, čuječnostjo in meditacijo. Bolj boste skrbeli zase, bolje vam bo šlo na vseh področjih življenja. Na začetku leta bo tudi na romantičnem področju nekaj komunikacijskih šumov, ki pa jih boste s potrpežljivostjo in razumevanje z lahkoto uredili. Zapomnite si, da je prihodnje leto vaše leto, da zacvetite. Srečne številke: 12, 15, 17, 22, 24, 25, 30.

**LEV 23. julija–23. avgusta**  
Znamenja, s katerimi se najbolj ujemate: oven, škorpion, vodnar; ustrezno znamenje kitajskega horoskopa: opica; element: ogenj; vodilna planeta: Sonce, Pluton; kamna: rubin, topaz; prednosti: radodarnost, prizrčnost; slabosti: domišljavost, gospodovalnost; značilna lastnost: obilnost

Če ste malce počivali (ali pa ne) – na kariernem področju boste zablesteli, no v šali lahko rečemo zarjaveli. Pokazali boste, da z vami ni šale in da je vedno samo vprašanje časa, kdaj boste vklopili svoj neuničljivi šarm in karizmo in osvojili poslovno savano. Na zdravstvenem področju boste seveda izpostavljeni stresu in predvsem mentalnemu naporu, ker pa imate radi pregrešno hrano in predvsem pijačo, pa boste ob nepazljivosti tudi tam malce zaškripali. Namesto da zapravljate za te »bombončke«, raje prihranite za kakšno potovanje, ki vas bo mentalno napolnilo z novo energijo. Na ljubezenskem področju se boste počutili kot na toboganu, danes tako, jutri tako, premetavalo vas bo, ampak to ni nič takega, česar levi ne bi z levo šapo premagali. Leto 2026 bo za vas divje, premetano in predvsem polno izzivov, tako kot vam je od vedno všeč. Srečne številke: 3, 5, 9, 14, 15, 23, 24.

**DEVICA 24. avgusta–23. septembra**  
Znamenji, s katerima se najbolj ujemate: bik, kozorog; ustrezno znamenje kitajskega horoskopa: petelin; element: zemlja; vodilni planeti: Merkur, Saturn, Jupiter; kamna: ahāt, topaz; prednosti: redoljubnost, varčnost, temeljitost; slabost: kritičnost; značilna lastnost: natančnost

Po korakih in počasi boste letos device dosegale svoje. Nič ne bo šlo čisto zlahka in nič ne bo opravljeno na hitro. Vse bo potrebovalo svoj čas in to boste zelo občutili. Toda brez skrbi, vse skupaj bo vaša odlična popotnica za osebno rast. In ko vam bo najtežje, se spomnite, da je to samo trenutek, ki bo minil, in kmalu bo bolje. V partnerskih razmerjih bo nekaj vzponov in padcev v začetku leta, toda že od poletja dalje boste blaženi od romantike. Ne odstopajte preveč od zdrave rutine in držite se raje preventive, kot pa da boste prisiljeni posegati po zdravilih. Zelo pazljivo upravljajte svoje dragocene finance, v prvi polovici jih po možnosti sploh ne zapravljajte za nič drugega kot za obvezne račune. V drugi polovici leta bo bolje in lažje, pa si lahko takrat kaj privoščite. Vzemite to leto kot učno leto za svojo osebno rast. Srečne številke: 2, 5, 7, 12, 14, 16, 32.

**TEHTNICA 24. septembra–23. oktobra**  
Znamenji, s katerima se najbolj ujemate: dvojček, vodnar; ustrezno znamenje kitajskega horoskopa: pes; element: zrak; vodilni planeti: Venera, Saturn, Uran; kamna: safir, korale; prednost: simpatičnost; slabosti: nezvestoba, netočnost; značilna lastnost: očarljivost

Polno izzivov bo to leto za vas, tehtnice, toda čisto vsak izziv lahko obrnete v uspeh in konec leta dočakate kot popolni zmagovalci. Če se bodo druga znamenja v prihodnjem letu trudila in garala za poslovne uspehe, bodo ti k vam prišli na lep in miren način. Vse, kar morate storiti vi, je to, da jih naberete v najlepši šopek. Čeprav vam pri financah ne bo šlo slabo, previdnost ne bo odveč, saj tudi vi potrebujete trdne temelje, da lahko potem gradite naprej. Ne bodite razsipni, čeprav to že po naravi niste. Prav tako poiščite pravo ravnotežje med delom in počitkom, ne bodite skopi do sebe pri razvajanju. Sredi leta boste tehtnice nenadoma postale še bolj občutljive, kot ste po navadi, zato takrat osebam, ki jim zaupate, povejte, kaj vam leži na srcu. Šlo bo samo za trenutke slabosti. Leto 2026 bo leto po vaši meri. Srečne številke: 2, 3, 8, 11, 12, 18, 26.

**ŠKORPIJON 24. oktobra–22. novembra**  
Znamenji, s katerima se najbolj ujemate: rak, ribi; ustrezno znamenje kitajskega horoskopa: prašič; element: voda; vodilna planeta: Pluton, Mars; kamna: mesečev kamen, rubin; prednost: požrtvovalnost; slabosti: trmoglavost, maščevalnost; značilna lastnost: idealizem

Saj ste navajeni, da morate za uspeh delati – garati. Kajti v prihodnjem letu ne bo nič bolje. Uspeh sicer imate zapisan v zvezdah, toda do njega boste morali čez skalovje in skozi grmovje in pri tem vam pikanje ne bo kaj preveč v pomoč. V drugi polovici leta vam bo lažje, saj boste takrat dobili nekaj več priznanja. Saj veste, da morate bogastvo graditi počasi, in prihodnje leto ne bo nič drugače. Sredi leta se vam bo zdelo, da ste na mrtvi točki, toda zavedajte se, da gre samo za občutek. Poskrbite za svoje zdravje in prenehajte škoditi sami sebi. Škorpionji ste sposobni počiti tudi sami sebe, če pridete v tako situacijo. Nikar! S tem ne boste rešili ničesar, samo vas bo bolelo. Na domačem ognjišču se ne zapletajte v nepotrebna pregovarjanja. Raje se ugriznite v jezik, saj bodo vse to samo drobne težave. Leto ne bo lahko za vas, toda vzemite ga kot stopnico navzgor. Pogumno naprej. Srečne številke: 4, 7, 11, 13, 20, 21, 22.

**STRELEC 23. novembra–21. decembra**  
Znamenji, s katerima se najbolj ujemate: lev, oven; ustrezno znamenje kitajskega horoskopa: podgana; element: ogenj; vodilni planet: Jupiter; kamna: cirkon, ametist; prednosti: razsodnost, voditeljstvo, navdušenost; slabosti: zavrtost, nezaupljivost; značilna lastnost: optimizem

Spremembe so drugo ime vašega leta 2026. V drugi polovici leta se bodo za strelce začele stvari na kariernem področju odvijati zelo hitro. Ohranite zbranost in ne dovolite malenkostim, da vam zamaglio presojo in vplivajo na vaše odločitve. Tudi na finančnem področju se vam bo odvijalo vse tako, kot si lahko le želite. Prilivi se bodo pojavljali iz nepričakovanih strani in lahko boste samo uživali. Vseeno ne pozabite na investicije in planiranje. Ker pa vse le ne more iti kot po maslu, vas bo telo povabilo na zdravstveno stran in vas nekajkrat krepko opomnilo, da je treba najprej poskrbeti za zdravje, potem pa šele graditi druge stvari v življenju. Na partnerskem področju bo to leto čas, da s komunikacijo izgradite trdnejše temelje oziroma da samski vzpostavite mostove do partnerstva. Izkoristite v tem letu podporo vesolja in se izoblikujte v boljše osebnosti. Srečne številke: 4, 8, 9, 10, 13, 16, 17.

**KOZOROG 22. decembra–20. januarja**  
Znamenja, s katerimi se najbolj ujemate: oven, bik, devica; ustrezno znamenje kitajskega horoskopa: bivol; element: zemlja; vodilni planet: Saturn; kamni: ametist, mesečev kristal, rubin; prednosti: prizadevnost, vestnost; slabosti: ljubosumnost, hladnost; značilna lastnost: neomajnost

Leto 2026 bo za kozoroge leto stabilnosti, zadovoljstva in počasne rasti. Čeprav vas ne premakne ravno vsaka sapica, niste nezlomljivi. Še posebno poslovni stres vam v prihodnjem letu utegne priti do živega. Ne ignorirajte svojega telesa, ki vam bo pridno sporočalo, kako in kaj, temveč zavestno poskrbite za zdravo prehrano, gibanje in predvsem poskrbite za mentalno zdravje. Bodisi se boste posvetili meditaciji, jogi ali pa hoji po gorah, vse bo dobrodošlo. Samskim kozorogom se lahko na obzoru prikažejo primerni partnerji, vezani pa boste morali imeti v mislih, da morebitne nesporazume urejate sproti z jasnimi besedami. Finance se vam bodo obrestovale samo z disciplino in skromnostjo, zato si ne privoščite nepotrebnih razkošnih izdatkov v prihodnjem letu! Tudi karierno vam bo šlo odlično v primeru trdega dela ... No, saj tega ste pa že tako ali tako vajeni. Srečno. Srečne številke: 2, 5, 7, 12, 14, 16, 30.

**VODNAR 21. januarja–19. februarja**  
Znamenje, s katerim se najbolj ujemate: tehtnica; ustrezno znamenje kitajskega horoskopa: tiger; element: zrak; vodilni planeti: Uran, Saturn, Venera; kamna: akvamarin, granit; prednosti: prizadevnost, neodvisnost; slabosti: površnost, nestanovitnost; značilna lastnost: prijateljstvo

Konec prihodnjega leta se vam bo zadelo, da je bilo 2026 kaotično leto. In imeli boste prav. Okoli vas se bo kar prašilo od dogajanja. Predvsem bo to v začetku leta veljalo za romantične zveze, kjer vam drame ne bo manjkalo. Vendar se bo že do poletja vse pomirilo in vezani boste užili prekrasno poletje. Samski mogoče ne boste ravno našli najboljših partije, toda zagotovo vam ne bo manjkalo priložnosti. Zdravje vam bo najbolje služilo v začetku leta, v drugi polovici pa se utegnejo pojaviti manjši zdravstveni problemi, ki jih bo konec leta lepo zaokrožil še stres. Saj veste, da sta disciplina in rutina najboljši zaščitni v tem primeru, kajne? Finančno boste v začetku leta imeli občutek, da vas vesolje preizkuša – in prav boste imeli, saj boste morali biti kar varčni, da vam bo v drugi polovici leta toliko lažje. Pogumno naprej, na pravi poti ste! Srečne številke: 1, 2, 4, 22, 27, 28, 31.

**RIBI 20. februarja–20. marca**  
Znamenje, s katerim se najbolj ujemate: rak; ustrezno znamenje kitajskega horoskopa: mačka; element: voda; vodilna planeta: Neptun, Jupiter; kamna: brezbarvni mesečev kamen, biser; prednosti: fantazija, sočutnost; slabosti: neodločnost, popustljivost; značilna lastnost: sočutje

Kakor vam bodo finance v prvi polovici leta naklonjene, tako vas bodo nepredvideni stroški v drugi polovici leta kar malce zamorili. Ne gre drugače, kot da dobro planirate. Zato pa boste cveteli na romantičnem področju, saj imate samski na poti prihodnje leto ogromno ljudi, med katerimi se bodo znašle tudi osebe, ki vam lahko zaznamujejo življenje. Vezani boste imeli možnosti poglobiti svoje zveze, vendar to lahko naredite le na podlagi odkritosti in komunikacije. Lepa beseda lepo mesto najde. Preživite prosti čas v dvoje v kreativnosti. V prvi polovici leta vas bo lomil stres in takrat se spomnite, da občasna lenoba ne pomeni nič slabega. Da to preprosto potrebujete, da se vrnete v svoje tire in nadaljujete zdravi še naprej. Leto bo za vas dobro, celo odlično, če boste upoštevali intuicijo in predvsem ostali z nogami na tleh. S potrpežljivostjo, dobrimi načrtovanjem in jasno komunikacijo ne morete zgrešiti. Srečne številke: 3, 6, 9, 13, 18, 24, 29.